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-Britams^ žydų valstybe. Izraelija.jyątos Hąife mieste*Atvyko- ’
je laikyti žydai pradėjo va-.iši nuotrauka'parodo garlai-įsius' iš Kipro salos pasitiko j 
žinoti į Palestiną, kur įstęig-1 vį Gailią su .žydais iš Kipro Į Haifos žydai. '

*■ Kardinolas Mindšentas Prisipažino 
Prie Kalties, Pasirodė Silpnavaliu

BUDAPEŠTAS^ — Kardi-. 
uolas Mindšentas, Vengrijos 
katalikų galva’, teismo akyse 
prisipažino prie visų nusižen- 

•' girnų, kokiais valstybė jį kal- 
' tino, ir vietoj didvyrio, kokiu 
jį perstatė užsienis, pasirodė 
dideliu silpnavaliu, bandau-

v ■ i- I

čiu pirmoj vietoj išgelbėti sa­
vo kailį. .. i

Jis buvo apkaitytas suo­
kalbyje nuversti dabartinę

3. Kapitalistai Virs 
žmoniy Tarnais

OTTAWA. Buvęs prem­
jeras Mackenzie King prana­
šauja, kad kapitalistai taps 
žmonių tarnais.

Girdi, iki šiol buvo per 
daug įkalbama apie resursų 
svarbą ir jų apsaugojimą. 
Bet dabar, rašo jis Canadian 
Welfare žurnale, “pradėta 
realizuoti, kad iš visų resur­
sų svarbiausias resursas y- 
ra žmonės.”

■ “Nauja socialė santvarka 
nori pripažinti, kad( industri­
ja yra žmonių tarnaitė, o ne 
privatinis biznis.” Girdi, vi­

ešuomenės gerovė 'yra svar­
biau, negu individualų.

Matote, rinkimai nebetoli.

Vengrijos valdžią, šnipinėji­
me vakarinėms jėgoms ir 
šmugelyste užsienio valiuta.

Prieš pat teismą jis rašė 
Jungtinių Valstijų atstovy­
bei Budapešte ir prašė parū­
pinti automobilių ir orlaivį 
pabėgimui. Siūlė $4,000 tam 
lakūnui, kuris išveš jo kuda­
šių užsienin.

Pastatytas faktų šviesoje, 
kardinolas visai nebandė gin­
tis. Jis tiktai išsisukinėjo 
bandydamas sumažinti nusi­
žengimų svarbą. Be to, jis 
prašė atskirti jį nuo kitų kal­
tininkų, leisti jam dar-paban­
dyti sutaikyti bažnyčią su 
valstybe. ;

Teisme taipgi jis pareiškė, 
kad valdžia nenaudojo‘prie­
vartos, nekankino, kad jis 
prisipažįsta laisva valia.

Kada kardinolas bandė už­
siginti, kad jis makleriavo 
Amerikos doleriais juodojo­
je rinkoje, buvo pastatytas 
prieš jį taipgi kaltinamas 
kunigaikštis Paul Esterazi, 
kurs prisipažino, kad jis ir 
kardinolas prekiavo dole­
riais. Doleriai buyo gauti iš 
užsienio dėl finansavimo jų 
veiklos.

Iš Mindšento ir kitų kal­
bų teisme pasirodė, kad jie 
laukė karo ir tikėjosi atsteig-

WINDSOR. — Walter P. | 
Reuther, tarptautinis United' 
Automobile Workers Unijos; 
prezidentas, kalbėdamas čia 
Fordo darbininkų susirinki­
me, pareiškė, kad auto dar­
bininkai reikalaus iš savo 
samdytojų senatvės pensijų 
ir socialio saugumo. Jis taip­
gi pasakė, ką auto darbinin­
kai gaus iš savo samdytojų 
Jungtinėse Valstijose, tą tu­
rės gauti ir Kanadoje.

Unija reikalaujanti iš au­
to korporacijų mokėti 15 
nuošimčių pagal išmokamas 
algas į pensijų fondą, o 5 
nuošimčius į socialio saugu­
me fondą.

i Sulaukę 60 metų darbinin- 
I kai turi gauti pensiją, sako 
r jis. Unija'numačiusi $100 Į 
| mėnesį. Darbininkui susir- 

. gus, jam turi būti mokama 
’ po $40.00 į savaitę per 26 sa- 
i vaites.
■ Unija numačius sudaryti 
$4,000,000 fondą kovai už sa­
vo reikalavimus. Unija ne­
būsianti “patėviu” ir kana­
diečiams. Tie pinigai bus pa­
naudoti ir kanadiečių kovai.

Reuthęris pažymėjo, kad 
Jungtinės Valstijos ir Kana­
da išleido $500,000,000 išla­
vinimui jaunimo kovoti ir 
mirti. Jau laikas, sako jis, 
kad bent kiek būtų išleista 
užtikrinimui darbininko ligo­
je ar senatvėje.

Auto industrija mokanti 
savo viršininkams.po $25,000 
į metus senatvės pensijų, o 
tuo tarpu nieko neduodanti 
savo darbininkams senatvė­
je. O reikia atminti, kad kor­
poracijų viršininkai gali su­
sitaupyti juodai dienai. C. 
E. Wilson, General Motors 
korporacijos galva, 1947 me- 

ti monarchiją. Kada karas 
neįvyko, jie prašė užsienį į- 
sikišti ir padėti nuversti da­
bartinę valdžią, sudarytą iš 
įvairių partijų, bet einančią 
didelių reformų keliu.

Minušento ir kitų prisipa­
žinimas labai sukrėtė senojo 
pasaulio atstovus. Kai kurie 
bandė kelti idėją, kad kardi­
nolas buvo apsvaigintas ko­
kiais nors svaigalais, bet jo 
elgęsis teisme buvo norma­
lus. Viskas, ką galima buvo 
pastebėti, tai kad jis gudra- 
vojo, kaip galėjo, kad tik su­
mažinti savo nusikaltimus, 
suminkštinti bausmę.

Valstybės gynėjas reikala­
vo mirties bausmės, tačiau 
teismas nuteisė jį kalėjimu 
iki gyvos galvos. Taipgi ka­
lėjimu nubausti ir jo bendra­
darbiai.
Katalikų dvasiškiai 
PYKSTA UŽ KARDINOLO 
MINDŠENTO APKALTU..

NEW YORK. — Aukštoji 
katalikų dvasiškija pasiuntė 
tūktaneius prakeikimų Veng­
rijos valdžiai už apkaltinimą 
kardinolo Mindšenao ir pa­
traukimą atsakomybėn už 
bandymą nuversai valdžią, 
šnipinėjimą ir šmugelystę

užsienio valiuta.
Teisindamas kardi n o 1 o 

veiksmus, kardinolas Spell­
man, vienas iš reakcingiau­
sių katalikų dvasiškių Jung­
tinėse valstijose, pareiškė: 
“Sukilimas prieš tironus yra 
klausymas dievo”.

Seniau katalikų dvasiški­
ja sakydavo, kad visokia val­
džia yra nuo dievo.

Katalikų dvasiškija Kana­
doje ir kitose šalyse tiesiog 
skelbia karą Vengrijos val­
džiai už kardinolo Mindšen- 
to patraukimą atsakomybėn.

tais gavo algos $446,000. Jau 
patvarkyta, tačiauĮ kad jis 
susilaukęs senatvės gautų po 
$25,000 į metus pensijos.

Ar ne laikas, sako Reu- 
theris, kad darbininkai, su­
laukę senatvės, gautų nors 
po $100 į mėnesį?’

Windsore dėl Fordo dirba 
apie 13,000 darbininkų. Ki­
ti jau baigia savo sveikatą 
eikvoti bedirbdami sunkiau­
sius darbus. *

Narjas L Sąjungos 
"Pavojos" Norvegijai
^.WASHINGTON. G- Tary- 
bu Sąjunga siūlo Norvegijai 
pasirašyti nepuolimo sūtattį. 
Užsienyje šis pasiūlymas 
vadi namas “grumojimu” 
Norvegijai.

Tuo tarpu Norvegijos at­
stovas atskrido čia pasitari­
mui su Amerikos valdžia dėl 
Atlanto Pakto.

Atlanto Pakto iniciatoriai, 
norėdami patraukti daugiau 
valstybių, išbraukė punktą, 
kuris reikalavo-automatiško 
stojimo į karą, jeigu kuri na­
rė bus užpulta.
4/LONDON. — Valstybės 
Sekretorius McNeil atmetė 
pasiūlymą, kad T. Sąjunga 
būtų pakviesta prisidėti prie 
Atlanto Pakto.

_________„L.

'Unijos Organizatore 
Užstatė Savo Narni,

PARIS, Ont. — Tekstilės1 
darbininkų unijos organiza­
torė Helen Miller yra pavyz­
dinga organizatorė. Ji kovo­
ja už darbininkų reikalus iš 
visų jėgų.

Kada ją ir kelias kitas dar­
bininkes suėmė, jį užstatė sa­
vo namą Brantforde, Išėjus 
iš kalėjimo ji vėl stojo į pi- 
kieto liniją.

Helen Miller yra baigusi 
McGill universitetą, paskui 
studijavusi dar du metu To­
ronto universitete taip vadi­
namą sociologiją. i -

Jos tėvas buvo liberalas, 
parlamento narys. Jis dažnai 
pereidavęs opozicijos pusėn, 
kuomet matydavęs liberalus 
darant klaidingai.’
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tuidairius Po Kanadą f
Dyson Carter, plačiai ži­

nomas žurnalistas, rašo Tri­
bune, kad amerikiečiai išsi­
vežė iš Kanados atominių 
medžiagų už 880,000,000,000.

i

Jis mano, kad toks didelis 
. atominių medžiagų išvežimas 
atima iš Kanados didelį tur­
tą, naujausius jėgos šalti­
nius. :

Ta medžiaga parduodama 
labai pigiai, $8,000 vertės 
medžiagos 'parduodama už 
$3.00.

. Demokratinių Teisių Ko­
mitetas Montreale pranešė-, 
kad jis trauks į teismą Dup- 

■ lęšio valdžią už naudojimą
Spynos Įstatymo (Padlock 
Law) . Per teismus bus ieško- 

• rna, ar minimas įstatymas 
yra ne prieš šalies konstitu­
ciją. T ■

Organizacija kreipiasi į vi­
sas demokratines organiza­
cijas dėl finansų bylos ve­
dimui.

Duplesis, pasinaudodamas 
minimu įstatymu, pradėjo 
uždarinėti privatiškus na­
mus.

—o—-
Paaiški, kad Charles Cra­

te, buvęs Kanados Fašistų 
Sąjungos lyderis, dabar pri­
klauso prie CCF klubo Yel­
lowknife distrikte, North. 
West Teritorijoj.

Jis .esąs labai veiklus ir 
esą galimybių, kad bus nomi­
nuotas CCF kandidatu fede- 
raliuose rinkimuose.

Prieš karą jis ir jo draugai 
sveikindavosi ištiesdami ran­
kas, kaip ir naciai, ir dėvė­
davo svastikas ant rankovių.

Penktadienį, šeštadi e n į, 
ir pirmadienį atsibuvo To­
ronte Darbo Progresyvės 
Partijos konvencija. Dalyva­
vo virš 200 delegatų iš visų 
Kanados vietų.

Montreale, Longueuil dist­
rikte, pakilusi švento Laury­
no upė užliejo didelį distrik-

tą. Virš 20G asmenų buvo su- pagautą vandens. Visi žmo- 
vyti ant stogų. Šioj nuotrau- nes buvo išgelbėti. Juos su- 
koj matote vieną automobilį rinko valtys ir perkėlė.

sipriešinimas remiamas ir 
kurstomas iš užsienio. Šaly­
je aštrėja klasių kova. Išsi­
vystęs puolimas prieš kapi-

Tim Buck, naCionaiis lyde­
ris, išdavė platų raportą, nu­
statantį partijos nusistaty­
mą ir užduotis.

Ši partija atstovauja ko­
munistines idėjas. Komunis­
tinė partija, kurios vietą da­
bar užima DPP, buvo suorga­
nizuota 27 metai atgal.

—o—
$ Kvebeko Darbininkų Fede­
racija pradėjo vajų sukėli­
mui $100,000 fondo kovai 
prieš Duplesio Eilių 5, kurs 
nori pasmaugti unijas.

Visos unijos mobilizuojasi 
kovai, kad šis bilius nebūtų 
priimtas ir paverstas įstaty­
mu.

Katalikų unijos irgi iš­
reiškė opoziciją biliui ir sto­
ja į kovą prieš jį. Jos sutin­
ka paskirti šiai kovai irgi 
$100,600.
L - —°—

/ Virš .400 Toronto miesto 
pradžios mokyklų mokytojų 
nustojo veikti po pamokų, 
protestuodami prieš lygų at­
lyginimą. Jie nurodo, kad 
moterys užabigia savo dar­
bą pasibaigus pamokoms, kai 
jie dar turi darbuotis su mo­
kiniais įvairiuose užsiėmi­
muose po pamokų. Jie nori 
gauti ■ daugiau atlyginimo.

Savo susirinkime jie prie-, 
mė reikalavimą, kad visiems, 
mokytojams ir mokytojoms, 
būtų pakeltos algos $300 į 
metus, iki $4,000.

Minimum nustatyta $1,800 
į metus.

A • ' • -—O--------

1 Kanados ežerų jūrininkai 
ketina eiti į visuotiną strei­
ką pavasarį, jeigu kompani­
jos nepasirašys sutarties.

Tuo tarpu kompanijos sva­
joja apie numušimą algų.

Kanadietis

WINNIPEG. — Lietuvių 
Literatūros Draugijos 217 
kuopa turėjo savo metinį su­
sirinkimą, kuris neb u v o 
skaitlingas, bet brandus, ap-' 
tarė visus reikalus ir išrinko 
valdybą 1949 metams. j 

’ Valdybon įeina: M. Vidru- 
kas, pirmininkas; S. Kris- 
čius, vicepirmininkas; V. 
Dabošinskas, raštininkas; V. 
Lepeška, finansų raštinin­
kas; P. Samulionis, iždinin­
kas; T. Matukas, knygius; 
J. Radzevičius, koresponden­
tas.

Susirinkime, dalyvavę na­
riai užsimokėjo narui e s 
duokles. Finansų sekretorius 
atsikreipė, kad visi kuopos 
nariai užsimokėtų narines 
duokles ir išlaikytų kuopą 
garbės sąraše. Kurie negy­
venate Winipege, siųskite 
savo-duokles V. Lepeškai, 
240 Manitoba Ave., Winni­
peg, Man.

Buvo delegatas nuo Win­
nipeg© Lietuvių Kliubo, M. 
Bukauskas, kuris užkvietė 
mūsų kuopą ant koncerto 
paminėjimui dešimtmetinių 
sukaktuvių, vasario 13 die­
ną. Delegatu išrinktas V. Le­
peška ir paskirta $<50.00 pa­
sveikinimui.

Kuopos nariai nutarė šiais 
metais daugiausia darbuotis 
dėl Kliudo, kad'greičiau iš­
mokėti Kliubo skolas.

Susirinkimas atidavė pane­
lėm Lepeškaitėm didelį kre­
ditą už taip puikų pasidarba­
vimą Liaudies Balso vajuje, 
nes per jų pastangas Trečia­
sis Rajonas laimėjo trofėjų.

Susirinkime gautas vienas 
naujas narys.

Kuopos Korėsp.

PHILADELPHIA. — Pen- 
nsylvanijos geležinkelis pa­
leido' dar 2,500 darbininkų ir 
tarnautojų.

Irena Šura 'ir Irena Sčabcvs- certe Toronte. Slavų koncer- 
ka, dvi jaunos lenkų šokikėska, dvi jaunos lenkų šokikės tas buvo vienas iš puikia u- 
kurios dalyvavo slavų kon šių parengimų Toronte^

Progresyvių Laimėjimas
Politiniame Lenkijos Res- talistinius elementus pramo- 

publikos gyvenime įvyko di- j nėję ir prekyboje, o taip pat 
dėlės reikšmės įvykis. Pėr• žemės ūkio gamybos socialis- 
Lenkijos Darbininkų Parti-' tinės rekonstrukcijos uždavi- 
jos ir Lenkijos Socialistų į nys pareikalavo darbininkų 
Partijos jungtinį suvažiavi­
mą, įvykusį gruodžio mėn. 
15-21 d., sukurta Jungtinė 
Lenkijos Darbininkų Partija. 
Vieningos partijos sukūri­
mas likvidavo darbininkų 
klasės gretose susiskaldy­
mą, kuris nuo seno silpnino 
demokratijos pajėgas.

Pasirėmę nesavanaudiška 
broliška Tarybų Sąjungos 
pagalba, lenkų tauta, liaudi­
nės demokratijos santvarkos 
sąlygomis, pasiekė stambių 
laimėjimų. Ketvirtis po ket­
virčio vykdomas ekonominis 
planas. Lenkijos pramonė 
viršijo prieškarinį lygį 40 
procentų. 94 procentai visos 
pramoninės produkcijos ati­
tenka valstybinėms bei ko­
operatinėms įmonėms. Likvi­
duotas nedarbas. Keliamas 

, materialinis bei kultūrinis 
darbo žmonių gyvenimo ly­
gis.

Lenkijos demokratijos pa­
siekimai kelia sutriuškintos, 
bet dar vis nepribaigtos re­
akcijos liekanų įnirtingą 
pyktį ir tolydžio vis stiprė­
janti pasipriešinimą. Šis pa-

klasės idėjinės bei organiza­
cinės vienybės. Šitokia vie­
nybė, tapusi būtina sąlyga 
tolesniam respublikos judė­
jimui progreso keliu, pasie­
kiama sukūrus Lenkijoje 
Jungtinę Darbinink4 Parti-

> .'i.

Didžiulę 'reikšmę turi i- 
dėjinė-teorinė suvažiavimo 
darbo pusė. Suformuluota 
naujosios partijos veikimo 
programa, šita programa, iš­
dėstyta vienbalsiai priimtoje 
partijos ideologinėj deklara­
cijoj, nusako Lenkijos vals­
tybės esmę ir pobūdį, kaip 
revoliucinės darbo žmonių 
valdžios, priešakyje su dar­
bininkų klase. Šitos valdžios 
socialinių turiniu ir pagrin­
du yra darbininkų klasės są­
junga su darbo valstiečiais.

Liaudinės - demokratinės 
valstybės išvystymo bei veik­
los išorinių sąlygų pagrindu 
yra sąjunga ir draugystė su 
Tarybų Sąjunga ir liaudinės 
demokratijos šalimis.

Deklaracijoje taip pat yra 
svarbių socialinių ekonomi­
nių ir politinių uždavinių iš-
vardijimas, ir jų įvykdymas 
užtikrins Lenkijos perėjimą’ 
į socializmą. Tai sparti ša-,

(Pabaiga ant 12 -pušlp-.)
J
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Platūs Horizontai
m.'martynaitis

(Tąsa)

Kolektyvinis ūkis, pavadin­
tas žymiausio Lietuvės bol­
ševiko Karolio Požėlos Įvar- 

. du, buvo įsteigtas pernai. 
Praėjo vos metai, bet kaip 
įsitikinusiai jis ėmė kilti, ko­
kių didelių pasiekimų turį jo 
ūkis!

Iš daugybės vienkiemių 
čionai atvažiuoja valstiečiai 
pasižiūrėti, kaip vyksta dar­
bas kolektyvinio ūkio lau­
kuose. Svečiai, paprastai aty- 
džiai žiūri į viską. Jie apžiū­
ri išartą traktoriais žemę, 
tikrina arimų gilumą,1 užeiną 
į kolektyvininkų namus, tei­
raujasi apie jų gyvenimo 
buitį. ' |

Šiandien Pažėlos yardp ko­
lektyviniam ūky iškilminga 
diena. Artelė viena iš pirmų­
jų respublikoj puikiai baigė 
žemės ūkio metus. Vakarop 
prie kolektyvinio ūkio valdy­
bos renkasi žmonės. Atėjo 
visi - 
važiavo ir valstiečių iš arti­
mųjų vienkiemių. Juos pa­
kvietė i svečius kolektyvinin- 
kai.

Kolektyvinio ūkio pirmi- 
ninkąs atidaro susirinkimą^ 
Jis pasakoja apie pirmuosius 
kolektyvinio ūkio laimėji­
mus.

— Mes susidorojom su vi­
sais darbais. Derlių nuėmėm 
gerą. Valdyba apskaičiavo 
pelną. Jo pasirodė daugiau, 
negu mūsų tikėtasi. Darbdįe- 
niui kolektyviniam' ūky bus 
išduota po 8 kilogramus grū­
dų ir po 8 rublius pinigais,

Po kolektyvinio ūkio pir­
mininko kalbos išstoja ko­
lektyvinio ūkio sąskaitinin­
kas. Jis skelbia kipk kieno 
yra uždirbtą. Sąskaitininkas 
skaito pirmąją pavardę — 
kolektyvininko Juozo Tur- 
kaus. Kartu su šeimai jis iš­
dirbo 576 darbądienius. Išvi­
so Turkaus šeimą gaus už 
išdirbtus per pusmetį darba­
dienius 4,608 kilqgr. grūdų, 
neskaitant kitų produktų, ir 
apie 5 tūkstančius rublių pi­
nigais.

Susijaudinęs Turkus pri­
eina prie pirmininko ir stip­
riai spaudžia jam ranką. 
Turkus varžosi, jis nori kaž 
ką pasakyti. Bet jis niekados 
nėra kalbėjęs tokiuose gau­
singuose susirinkimuose, ir 
jam sunku dabar rasti rei­
kalingų žodžių. Jo balsas 
dreba: ,

“Kiekvienas iš mūsp da­
bar mato, ką mums duoda 
kolektyvinis ūkis. Aš tokių 
pajamų niekuomet gyvenime 
nesu turėjęs”, pareiškė Tur­
kus.

Kitados, prakeiktais sme­
toniniais laikais, Juozas Tur­
kus taip pat ruošėsi į užjū­
rį laimės ieškoti. Dabar jis 
ją rado savo gimtojoj že­
mėj. Šitos laimės vardas —- 
kolektyvinis ūkis. Daugelį

ir jauni ir seni. At-

metų Turkus išgyveno vie­
numoje, savo mažame že­
mės sklypelyj, toli nuo žmo­
nių. Visą gyvenimą jis dre­
bėjo, kad kaimynas jo že­
mės neišartų. Visą gyvenimą 
jam trūko duonos ligi nau­
jo derliaus. Dabar nėra.šitų 
nerimastavimų.

Po susirinkimo prie kolek­
tyvinio ūkio svirno pradėjo 
važiuoti vežimai. Kolektyvi­
ninkai krovė maišus rinkti­
nių, grūdų. Ir dar ilgai ko­
lektyviniame ūky ir kaimyni­
niuose vienkiemiuose ėjo kal­
bos apįe šį kolektyvininkų 
susirinkimą, apie jų pirmą­
sias didžiules pajamas..

Kitokius rūpesčius, kito­
kias dūmas dabar turi Požė­
los vardo artelės kolektyvi­
ninkai. Jie užplanavo pra­
plėsti savo ūkį, pastatyti gy­
vulininkystės fermas. Greit 
bus baigta naujos mokyklos 
statyba. Keli kolektyvinin- 
kąi komandiruojami Vilniun 
į gyvulininkystės brigadi­
ninkų kursus. Bus užvestas
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' ir savas kolektyvinis sodas.
Kai buvom bevažiuoją iš 

, m kolektyvinio ūkio, pirminin­
kas Macevičius, lydėdamas 
muš,, pasakė:

“Atvažiuokite pas mus’ki­
tais metais. Juk tąi tik pra­
džia. Atvažiuokite, pamaty­
site, kaip gyvens kolektyvi­
ninkai — tikrieji žemės šei­
mininkai”.

Nenugalimas Sąjūdis

Aukščiau aš pasakojau' 
apie Požėlos vardo kolekty­
vinio ūkio pirmuosius pasi­
sekimus. Neseniai man teko 
pabuvoti kitame kolektyvi­
niame ūkyje, kuris pavadin­
tas lietuvių tautos didvyrės 
Marijos Melnįkaitės . vardu. 
Vokiečių okupacijos metu ši­
tose vietoje vyko karštos 
kautynės. Lietuves partiza­
nai kovėsi su hitleriniąis ban­
ditais. Jauna lietuvaitė, par­
tizanė Marija Melnikąitė, 
didvyriškai kovojo už naują­
jį gyvenimą, už Tarybų Lie­
tuvą! Ji žuvo karžygės mir­
timi. Kai valstiečiai įkūrė ši­
tose vietose kolektyvinį ūkį, 
jie pavadino jį savo tautietės 
didvyrės vardu,' kurios at­
minimas gyvas kiekvieno lie­
tuvio širdyje.

Pirmasis Kolektyviniu 
/<f Valstiečiu Suvažiavimas

ALGIRDAS DRAUGELIS

Labai didelis pakilimas bu­
vo jaučiamas Lietuvos kai­
me gruodžio mėnesį. Valstie­
čiai kolektyvininkai susirin­
kimuose rinko savo delega­
tus į pirmąjį respublikos 
kolektyvinių ūkių valstiečių 
suvažiavimą.

Ir štai gruodžio 21 dieną, 
Vilniuje, Lietuvos TSR Mi­
nistrų Tarybos Pįrminįnkąs 
M. Gedvilas paskelbė suva­
žiavimą atidarytą. Į suvažia­
vimą iš visų Lietuvos kampų 
atvyko per tūkstantį kolek­
tyvinių ūkių valstiečių dele­
gatų. Atvyko svečiai įs bro­
liškųjų respublikų — Latvi­
jos, Estijos, iš Maskvos bei 
Kirovo sričių kolektyvinių 
ūkių. Suvažiavimas truko 
tris dienas.

Posėdžiai vyko Filharmo­
nijos salėje, toje pačioje sa­
lėje, kur prieš 30 metų bu­
vo paskelbta Lietuvoje Ta­
rybų valdžia. Pranešimą 
apie Tarybų Lietuvos kolek­
tyvinių ūkių statybos užda­
vinius padarė Lietuvos Ko­
munistų Partijos Centro Ko­
miteto sekretorius A. Snieč­
kus. Jis minėjo įtikinančius 
faktus, liudijančius apie di­
džius pasikeitimus, įgyven­
dintus Lietuvos kaime prie 
tarybų valdžies. Tarp tų pa­
sikeitimų — tarybinė žemės 
reforma, likvidavusi dvari­
ninkų žemės nuosavybę, su­
laužiusi buožių jėgą, žymiai 
sumažinusi vargingųjų valc- 

I tiečių ir padidinusi vidutinių-

jų valstiečių skaičių.
Lietuvos darbo valstiečiai

— toliau pąsakė A. Sniečkus,
— vis labiau įsitikina, kad 
individualiai ūkiai negali 
jiems užtikrinti tų laimėji­
mų, kuriuos užtikrina stam­
bus socialistinis žemės ūkis" 
Respublikoje sparčiai didėja 
kolektyvinių ūkių valstiečių 
skaičius. Jeigu 1948 metų 
pradžioje buvo 20 kolektyvi­
nių ūkių, tai šiuo metu jų 
jąu yra 524 įr 340 inicia- 
tyvipįų grupių,

Kolektyvinių ūkių staty­
bos uždaviniai iškelia klau­
simą dėl kadrų paruošimo 
kolektyviniams ūkiams. Res­
publikoje įsteigtos mokyklos 
kolektyvinių ūkių kadruos 
paruošti. Vilniuje ir Kaune 
suorganizuoti . kolektyvinių 
ūkių sąskaitininkų kursai. 
Šią žiemą 12 apskričių kur­
sai ruošia kolektyvinių ūkių 
pirmininkus įr brigadini rkus. 
Žemės ūkio ministerijos tech­
nikumuose mokosi 1,295 
žmonės, 8-se dvimetinėse že­
mes ūkio mokyklose — 900 
žmonių, 4-se žemės ūkio me- 
chanizavimo mokyklose — 
500 žmonių.

šis suvažiavimas, — baig­
damas pasakė A. Sniečkus, 
'— yra puikus komunistų 
partijos politikos teisingumo 
įrodymas, įrodymas to milži­
niško rūpinimosi darbo žmo­
nėmis, kurį nuolat reiškia 
komunistų partija ir geriau­
sias lietuvių tautos bičiulis

— didysis Stalinas.
Po to į tribūną kilo dešim­

tys kolektyvinių ūkių vals­
tiečių. Jie stovėjo gretą vy­
riausybės narių — Paleckio, 
Gedvilo, Sniečkaus, Preikšo 
ir ramiai, savo valstietiška 
kalba, persisunkusia naujojo 
gyvenimo džiaugsmo, pasa­
kojo apie savo pasiektus lai­
mėjimus pradėjus 
kauti kolektyviai.

— Ką gero mes, 
' valstiečiai, matėme 
ciau? -
skrities Stalino vardo kolek­
tyvinio ūkio 
Kunickas. —
dienas dirbdavo pas dvari­
ninkus ir stambius žemval­
džius, kiti vargo ir skurdo 
savo mažyčiuose žemės skly­
peliuose. Daugeliui mūsų iki 
pavasario neužtekdavo duo­
nos. O dabar? Dabar, įstoję 
į kolektyvinius ūkius, gyve­
name sočiai ir pasiturinčiai. 
Mūsų kolektyvinio ūkio lau­
kuose išaugo gausus derlius
— vien tik rugių prikalėme 
po 12 centnerių iš hektaro. 
Už darbadienį mes gauname 
po 9 kilogramus grūdų ir 
5-8 rublius pinigais.

— Visų pirma aš ponu pa­
dėkoti Tarybų valdžiai ir 
partijai už laimę, kurią mum 
davė kolektyvinių ūkių san­
tvarka, — pareiškė Šiaulių 
apskrities kolektyvinio ūkio 
“Pirmyn” brigadininkas Pi­
kelis
metų dirbau aš dvarininkų 
žemėje. Dabar aš dirbu sau. 
Mano šeima užsidirbo per 
vąsarą tdkį grūdų kiekį, ku­
rio ne tik visiškai užteks 
sau, bet dar liks ir pardavi­
mui.

Ąpįe pasiturintį gyvenimą, 
kurį kolektyvinių ųkių vals­
tiečiams atskleidė kolekty vi­
nių ūkių santvarka, papasa­
kojo Kėdainių, Joniškio, 
Šipuliu ir kitų Lietųvpą aps­
kričių kolektyvinių ūkių 
valstiečiai — delegatai.

Kolektyvinių ūkių santvar­
ka sudarė dideles galimybes 
vystytis gyvulininkystei. An­
tai, Šakių apskrities kolekty­
viniuose ūkiuose arklių skai­
čius padidėjo 34 prop., stam­
biųjų raguočių — 99 proc., 
kiaūljų — 52 proc., avių -- 
56 proc. Lietuvos kolektyvi­
niai' ūkiai turi suorganizavę 
daugiau kaip 400 stambiųjų 
raguočių fermų. Klaipėdos 
apskrities kolektyviniame ū- 
kyje “Gegužės Pirmoji” su­
organizuota stambi paukšti­
ninkystės ferma. Kolektyvi­
nis ūkis gavo inkubatorių, 
per sezoną bus išperėta dau­
giau kaip 50 tūkstančių viš­
čiukų.

Kolektyvinių ūkių santvar- 
. ka kelia ne tik valstiečių ma­

terialinę gerovę, bet ir prisi­
deda prie kultūros augimo. 
Klaipėdos apskrities Stalino 
vardo kolektyviniame ūkyje 

, elektrifikuoti ir radiofikuoti 
. visi valstiečių namai, kaip ir 
. daugely kituose kolektyvi- 
, niuose ūkiuose. Elektros e- 

nergija vis plačiau taikoma 
i gamybiniame darbe. Savo e-

ūkinin-

dąrbo 
anks- 

kalbėjo Kauno ap-

pirmininkas
Vieni ištisas

- Daugiau kaip J G

ijusląpta S

zootechnikume. Juozo

lektrinę pasistatė Kėdainių 
apskrities Marytės Melnikai- 
tės vardo kolektyvinis ūkis, 
Sužibo elektros lemputės Ma­
rijampolės apskrities “Nau­
jojo gyvenimo” kolektyvinio 
ūkio valstiečių namuose ir 
gyvulininkystės fermuose. 
Pastatytos elektrinės trijuo­
se Šakių apskrities kolekty­
viniuose ūkiuose ir kt. Beveik 
kiekvienas respublikos ko­
lektyvinis ūkis turi savo bib­
lioteką, klubą, skaityklą.

Marijampolės apskriti e s 
“Naujojo gyvenimo” kolek­
tyvinio ūkio delegatas, Jo­
nas Miliauskas, papasakojo 
suvažiavime, koks platus ke­
lias į mokslą atsivėrė kolek­
tyvinių ūkių valstiečių vai­
kams.

— Aš turiu galvoj ne tik 
pradinį mokslą, — pasakė 
jis, — bet vidurinį ir aukš­
tąjį. Mūsų kolektyvinio ūkio 
valstiečio Prąno Skroblo sū­
nus mokosi gimnazijoje; An­
tano Čiuplio dvi dukterys — 
gimnazijoje, Jono Ražinsko 
sūnus — gimnazijoje, o duk­
tė -
Miliausko dvi dukterys — 
viena mokosi gimnazijoje, 
kita — Kauno Valstybinia-, 
me Universitete ir t.t.

Kauno žemės ūkio ąkade- 
mijos rektorius, profesorius 
M. Mickis, papasakojo suva­
žiavime apie žemės ūkio kad­
rų paruošimą. Jis pareiškė, 
kad vien Lietuvos žemės ū- 
kio akademijos agrotechni­
kos, fakultete mokosi 600 stu­
dentų, tai yra dvigubai dau­
giau, negu buržuaziniais lai­
kais mokėsi visoje Akademi­
joje.

Diskusijose suvažiaviihe 
dalyvavo 41 žmogus.

Suvažiavimas gavo eilę 
sveikinimų iš įvairių respub­
likos miestų gamyklų ir .fab t 
rikų darbininkų. Darbininkai 
įsipareigojo dar geriau aprū­
pinti jaunus respublikos ko­
lektyvinius ūkius žemės ū- 
kio mašinomis ir trąšomis.

Suvažiavime buvo priimtas 
kreipimasis į visus Lietuvos, 
TSR kolektyvinių ūkių vals­
tiečius, mašinų - traktorių 
stočių darbuotojus ir žemės 
ūkio specialistus.

Suvažiavimo dalyviai su 
didžiulių pakilimu priėmė 
sveikinimo laišką geriausiam 
kolektyvinių ūkių valstiečių 
bičiuliui — didžiajam Stali­
nui.

TOKIJO. — Kenneth Ro- 
yall, Jungtinių Valstijų ar­
mijos sekretorius, įspėjo ja­
ponus, kad jie nieko nelai- ■■ 
mes draugaudamiesi su1 Rusi­
ja. Girdi, demokratija laimės 
prieš komunizmą.

Baugindamas japonus, jis 
pareiškė, kad Rusijoj yra 
12,000.000 darbininkų prie 
vergiškų darbų. i

Jį labai įbaugino tas, kad 
japonai per pastaruosius sei­
mo rinkimus skaitlingai bal­
savo už komunistus ir išrin­
ko net 39 atstovus. Pirmiau 
buvo tiktai 4,

į
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Po to, kai pažangieji Tarybų Sąjungos mokslininkai 
su Lisenka priešakyje išėjo prieš senas paveldėjimo teori­
jas, visame pasaulyje prasidėjo plačios diskusijos. Senųjų 
teorijų šalininkai pradėjo rėkt, kad Tarybų Sąjungoj smau­
giamas “tikras mokslas”, kad tenai ant laužo deginami 
tikrieji mokslininkai, kaip senovėje buvo daroma su pa­
žangiais astronomais.

Lisenka ir jo teorijos šalininkai sako, kad vaikas ar 
augalas ^ali paveldėti ne tik tėvų įgimtus, bet ir įgytus 
ypatumus. Tos teorijos oponentai rėkia, kad ne tiesa. Gir­
di, vaikas gali įgyti tiktai tėvų įgimtas ypatybes. Ką tė­
vai įgyja laike savo gyvenimo, sako jie, nepersiduoda vai­
kams. Ir jie kelia baisų skandalą prieš Lisenką ir kitus. 
Jie rėkia, kad Tarybų Sąjungoj mokslas smaugiamas.

Jeigu jie būtų teisingi, tai iš kur atsirado žmonės su 
įvairiais įgimtais gabumais? Adomas ir-Ieva, kaip žinome, 
buvo labai silpni tvariniai. Net toks biaurus tvarinys, kaip 
žaltys, sugebėjo sugundyti Ievą. Nėra niekur užrekorduo- 
ta, kad jie būtų buvę muzikai, dainininkai, ar kokių kitų 
gabumų žmonės. Jie gyveno, savo gyvenimo pradžioj, ro­
juje, pertekliuje. Ką jie patyrė išvaryti iš rojaus, nebuvo 
įgimti dalykai, jie negalėjo būti perduoti vaikams. Bet jų 
vaikai buvo nebevienodi. Jie buvo su skirtingais polinkiais.

Kaip atrodo, Adomas ir Ieva buvo balti. Tad iš kur 
atsirado kitos rasės, jeigu įgytosios ypatybės negali būti 
perduotos? Iš kur atsirado negrai? Juk jie, kad ir visai ki­
tose aplinkybėje gyveną, negalėjo perduoti gyvenimo metu 
įgytų ypatybių, išsivystymų. f

Jeigu žmogus neperduotų savo vaikams įgytų laike 
gyvenimo ypatybių, tai nebūtų jokio progreso žmogaus 
vystimėsi. Nebūtų atsiradę žmonių su įvairiais gabumais, 
su įvairiais talentais, žmogus ar augalas, gyvendamas tam 
tikrose aplinkybėse, sąlygose, prisipratina prie jų, sutam­
pa su jomis, o paskui jo vaikas būna su tais tėvų įgytais 
ypatumais. Tik tokiu būdu gali atsirasti įvairūs žmonės, su 
įvairiais gabumais ir palinkimais. Be to žmonija ir augme­
nija stovėtų ant vietos, negalėtų prisitaikyti prie naujų 
sąlygų. '

^'Jungti? ių Valstijų Progre­
syvių Partijos lyderis Hen­
ris Ualas (Wallace) ragina 
prezidentą Trumaną neat­
mesti Tarybų Sąjųn gos 
premjero J. Stalino rankos, 
kurią jis ištiesė jam per ži­
nių agentūrą, atsakinėdamas 
į užklausimus. .

Premjeras Stalinas, sako 
Ualas, jau trečiu kartu bėgy­
je dviejų metų pareiškia nu­
sistatymą spręsti nesutiki­
mus per derybas. Jungtinės 
Valstijos, sako jis, turi pasi­
naudoti proga, susitarti be 

. ginklo.

. Jis prideda, kad Amerikos
žmonėms laikas prabilti prieš Atrodo, kad Japonija bus 
barškinimą ginklais, prieš 
karinę Šiaurės Atlanto san­
tarvę; laikas pareikalauti, 
kad Trumanas sutiktų pasi­
tarti su Stalinu dabar, kol 
dar nevėlu.

Britų valdžia susirūpino, 
kad Tarybų Sąjunga ir 
Jungtinės Valstijos nepradė­
tų kokių nors derybų be bri­
tų. Girdi, ji neleisianti įva­
ryti kylį tarp britų ir ame­
rikiečių.
/ ■
r Jungtinės Valstijos pilnai 
pripažino Izraeliją ir Trans- 
jordaną, britų globojamą 
mažą karalystę prie Izraeli­
jos.

Transjordano kariuomenė,

išlavinta ir vadovaujama bri­
tų karininkų, yra įsiveržusi 
giliai į Palestiną.

Izraelijos valdžia pareiškė, 
kad ji palaikys draugiškus 
ryšius su Tarybų Sąjunga ir 
Jungtinėmis Valstijomis. Ji 
stovėsianti neutraliai.
/. —O—

Amerikiečiai tebelaiko di­
džiuosius karinius japonų 
fabrikus. Makarturas daro 
tai laužydamas 11 šalių su­
tartį, pagal kurią mašinerija 
tų fabrikų turėjo būti ati­
duota nuo japonų nukentė­
jusioms šalims reparacijo­
mis.

budavojama kaip talkininkė 
prieš Tarybų Sąjungą. Vo­
kietija jau atgaivinama, at­
statant industrijas, pave­
dant jas seniems savinin­
kams.

Kinijos viceprezidentas Li 
Tsung-jen pakartotinai pra­
šo komunistus taikytis, bet 
jo valdžia nebetenka reikš­
mės.

Pietvakarinių provincijų 
valdonai sako, kad jie nepri­
pažins jo valdžios sutarties 
su komunistais. Jis galįs 
kalbėti tiktai Nankin g o, 
Šanghajaus ir Hankovo sri­
čių vardu,

Amerikiečioi sako nu-

4 NAUJA DAINA
ANTANAS JONYNAS

PRAŠOSI IR VERKIA

Britų, amerikiečių ir kitų šalių korespondentai mėgs­
ta statyti klausimus Stalinui. Jeigu neprieina prie jo as­
meniškai, tai nors laiškais klausinėja. Na, o kai gauna Sta­
lino atsakymus, tai tikras kermošius. Taip atsitiko ir da­
bar. ' . '.I ■

International News Service korespondentas užklausė, 
o Stalinas atsakė. £Jet komercinė spauda sušuko, kad Sta­
linas pradėjo taikos ofensyvą. Visokių išvedžiojimų skau­
doje ir ant radio. J

Ar' ne juokinga? Pirma užkabina, o paskui pyksta, 
barasi, visaip koliojasi. Kam gi klausinėti, jeigu atsakymai 
nemalonūs. Tik kvailys gali tikėtis, kad Stalinas atsakytų 
taip, kaip imperialistai pageidauja,

GRĮŽTA SU DIDELE GĖDA

Iš Kinijos jau kraustosi amerikiečių militarinis perso­
nalas, kurs lavino Čiang, Kai-šeko kariuomenę kovai prieš 
liaudies jėgas. Pasirodo, kad tenai buvo 875 generolai, ad­
mirolai ir kiti aukšti karininkai.

Reiškia, amerikiečiai rėmė Čiang Kai-šeką visomis jė­
gomis, bet nieko nepasiekė. Kinijos liaudis šluoja visus 
lauk, kaip šiukšles. x

Po pirmojo pasaulinio karo panašiai rusų liaudis iš­
šlavė lauk visus savo grobikus ir jų talkininkus. Matote 
kas atsitinka, kada valdančiosios klasės paneigia savo 
krašto žmones, paverčia juos pasipelnymo įrankiais. Nie­
kas tada nebe gelbsti.

Kuriems dar galima, reikėtų pasimokinti iš to.

Naujom dainom gimtieji slėniai aidi - 
Garbė ir džiaugsmas pinasi jose. 
Įsižiūrėk į mūsų žemės veidą 
Ir užsidek naujų laikų dvasia! —-
Aršių kovų ir didžio darbo vaizdas. , 
Atgimę miestai, žemė suarta.. .
Jau greit išnyks ir paskutinės žaizdos, 

Kurias per karą gavo mūs tauta.
Pilieti! Broli! Mielas tėvynaini!
Ar tu jauti didybę šių dienų?
Ar tu girdi artojų naują dainą - 
Gražiausią dainą iš visų dainų ?
Ji šaukia mus, ji šviesų žygį lemia: • 
Derlingus rudenis ir vasaras gražias, —- 
Sujungt laukus į vieną plačią žemę, 
Išart skurdaus gyvenimo ežias. . .
Arčiau sustumt sodybą prie sodybos, 
Rankas prie rankų, širdį prie širdies. . 
Tėvynės plotuos — klestinčiuos, beribiuos 
Valstiečio dvasiai bus daugiau erdvės.
Ir praeitis — tamsioji skurdo šmėkla 
Jau nebegrįš į laisvus mūs laukus. — 
Mokyklos, klubai, MTS, elektra ...

Visu ūgiu išsitiesia žmogus.
Naujom dainom gimtieji slėniai aidi.
Artojų ryžtą girdim dainose.— 
Įsižiūrėk į mūsų žemės veidą 
Ir užsidek naujų laikų dvasia.
Ir versk senus ežiaženklius nuo lauko
Ir seno skurdo naštą nuo širdies!
Nauja daina j naują žygį šaukia.
Mes pasitikt išeinam ateities! — ’ '

trauks teikiamą pašalpą, jei­
gu jis susitars su komunis­
tais. . ; į .

Jo padėtis nepavydėtina.

7°7 t • n ■Jau daug laiko, kaip Grai­
kijos monarchistai kariauja 
su liaudies 'partizanais. Jų 
kariuomenę ii1 miliciją moki­
na ir ginkluoja amerikiečiai, 
Bet ne ką jie nuveikė.

Pastaruoju laiku partiza­
nai keliose vietose apkūlė 
monarchistus. Per du kartu 
jie suėmė po kelius šimtus 
monarchistų.

Kelinta valdžią iš eilės su­
daryta su Supratimu, kad 
greičiau baigtų tą karą, su­
triuškintų partizanus.

Iš to galima daryti išvadą, 
kad monarchistai neturi pri­
tarimo žmonėse. Kitaip jie 
greitai laimėtų. Partizanai 
juk beveik beginkliai prieš 
monarchistus.
/̂ Jungtinių Valstijų apsigy­
nimo sekretorius Forestalas 
pareiškė, kad karo pavojus 
šiuo metu daug mažesnis, ne- • 
gu kad buvo pereitų metų 
pavasarį.

Už tai Jungtinių Valstijų 
karinis biudžetas esąs daug 
mažesnis, negu kad buvo nu­
matę karinių jėgų viršinin- 
kai.

Viršininkai reikalavę $30,- 
000,000,000, o prezidentas 
Trumanas leido tiktai $14,- 
000,000,000.
^Vengrija pasiskelbė Liau­

dies Respublika. Iki šiol bu­
vo tiktai respublika.

Vengrijos Liaudies Res­
publika, sako deklaracija, 
stengsis palaikyti draugiš­
kus santykius su visomis ša- 
limis, jeigu jos nesikiš į jos 
vidujinius reikalus.

Po deklaracija pasirašė vi­
sos valdžią sudarančios par­
tijos.

M. Rakosi, paskelbdamas 
deklaraciją, atsišaukė į vals­
tiečius, kad jie dėtųsi į koo­
peratyvus, kplektyvinius ū- 
kius. Bet paliekama laisvė 
būti pavieniais. Kolektyviza- 
lija bus savanorė.

Dvidešimt žymių Anglijos 
Bažnyčios dvasiškių išleido 
pareiškimą, kuriame jie pa­
smerkia tuos anglus, kurie 
kelia triukšmą prieš kardi­
nolo Mindšento suareštavi­
mą.

Jie sako, kad reikia pirma 
susipažinti su dokumentais ir 
liudymais, pagal kuriuos jis 
kaltinamas. 1 '

Mindšento teismas tur būt 
Užsibaigs šią savaitę ir bus 
žinomi visi faktai.

'Britai pradėjo kelti savo 
industrijas j Kanadą. Jau 85 
industrijos įsisteigė fabrikus 
Kanadoje.
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u Pastabos
Q Labai daug triukšmo ke­

liama dėl Vengrijos kardino­
lo Mindšenti bylos.,

į
Spauda, radijo, bažnyčių 

pamokslai perpildyti šauks­
mu prieš “raudonuosius”.

Iš šalies žiūrint atrodo 
keista, kodėl taip šaukiama, 
kada pats kardinolas teismą 
viešai, laisvai ir aiškiai prie 
kaltės prisipažino?

Dalykas yra tdme, kad 
kardinolo Mindšenti byla nu­
vėrė daug kam nagus.

Visų pirma, ji nuvėrė na­
gus Vakarinių demokratijų 
karo kurstytojams,

Ji nuvėrė, taipgi, ir pačiam | 
popiežiui nagus. I

•
Kaip teismo iškelti doku-' 

mentai rodo, kardino 1 a s, 
Mindšenti nebuvd vienas.

Vengrijos viduj jis atsto­
vavo Amerikos ir Anglijos 
reakcionierius,, karo kursty­
tojus, ir paties’popiežiaus po­
litiką. Jų naudai jis ir veikė. 
Jų naudai išdavinėjo Veng­
rijos liaudies interesus ir pa­
čios taikos reikalą.

O kam jis vedė spekulia­
ciją, tai ne visai aišku.

Nejaugi tai buvo daroma 
dievui pasitarnavimo tikslu?

Dievui pinigai, ypatingai 
tokiu nešvariu būdu įgyti, 
tikrai nebuvo reikalingi. ■

y . •
T Taigi, Vengrijoj kartu su 

Mindšenti į kaltinamųjų suo­
lą pakliuvo ne tik vienas kar­
dinolas Mindšenti, bet ir visi 
tie, kuriuos jis atstovavo.

Kaipgi nerėksi?!
Liaudies teismas skaito 

kaltinimus viešai visam pa­
sauliui girdint. Liaudis viso­
se šalyse seka bylos eigą, tė- 
mija. Klauso ir girdi, kaip 
kardinolas Mindšenti, visos 
reakcijos agentas, sugautas 
sako,

“Mae culpa”.
Kaip nerėksi?!

C ■ •
' Reikia rėkti. Reikia labai 

rėkti; kad užstelbūs kardino­
lo prasikaltimus, kad liaudis 
nepamatytų tiesos!

Na, ir rėkia.
Bet ar jie tuo riksmu už- 

stclbs tiesą, reikia labai abe­
joti.

Tiesa, faktai, kaip galingi 
saulės spinduliai, skverbia­
si pro tamsius audros debe­
sis. Audra praeis, saulės 
spinduliai pasiliks.2 •

7 ■ Toronte turima labai daug 
bėdos su jaunais prasikaltę 
liais. Įvairios jų gengės, įvai­
rūs jų prasikaltimai. Nėra 
tos dienos ir nakties, kad 
prasikaltimų neįvyktų.

Vaitoja ir skundžiasi To­
ronto gyventojai; ragina po­
liciją prasikaltėlius išgaudy­
ti, areštuoti, bausti ir mušti.

Tas gerai, reikia prasikal-

'.sakyta tęsti kelionę į Damas­
cus, bet ten tuojau susisiek­
ti su kokiu ten Ananias. Šis 
Ananias tuojau Povilui su- 

; grąžinęs regėjimą ir pakrikš­
tijęs.

Ir taip Povilas tapęs krikš- 
čioniu^ir šventuoju. « Išeina 
taip, jog Povilas ne tik ne­
buvo nubaustas, bet dar iš 
žiauraus priešo pakeltas į 
šventuosius. Vadinasi, pagal 
šitą pasaką, apsimoka būti 
niekšu. — A. Bimba.

Mykolas Juodasis

Iš Paryžiaus New Yorkan 
atskrido prelatas Mykolas 
Krupavičius ir p. Sidzikaus­
kas —du klerikalų šulai. .

Lietuvoje kunigą Krupavi­
čių kadaise žmonės vadinda­
vo Mykolu Juoduoju.

Neseniai popiežius Krupa­
vičių pakrikštino prelatu, 
kad Mykolui būtų daugiau u- 
naro Amerikos davatkas pra­
garu ir velniais bauginti.

Krupavičius pareiškė spau-

ŠYPSENOS
Viskas Knygoj ' , <

Jis : — Jeigu duotum man 
savo telefono numerį, aš pa­
telefonuočiau kada nors.

Ji: — Mano telefono nu­
meris yra knygoj.

Jis: — Tai labai gerai.
Koks tavo vardas? . ■

Ji: — Vardas irgi knygoj.:

Keikia ir Kitam

“Pasakykit, majore,'1 kodėl 
tarnas kiekvieną ryią neša į 
jūsų kambarį po du 'koktei­
lius? Atrodytų kad jūs gy­
venate dviese.”

“Taip. Matote kada aš iš­
geriu vieną, pasijuntu visai 
kitu žmogum. Tokiu būdu, 
reikia užfundyti ir kitą žmo- 
gu”

----------_

Kvebeko provincijos premje­
ro įsakymu, Montrealo poli­
cija išvarė iš namų Joną 
Svitzmaną su žmona ir užra­
kino duris, kad negrįžtų. Tas 
padaryta už tai, kad Svitz- 
manas yra Darbo Progresy-

vės Partijos veikėjas. Ta 
partija neuždrausta. Reiškia’ 
Kvebeke žmogus negali būti 
saugus net savo namuose, 
jeigu jo pažiūros nesutampa 
su valdžios. Taip tai ginama 
“demokratija”.

«E=M

i

Ka Kiti Rašo ar Sako n
jlšsįgando ir Tapo Šventuoju

Vienas brooklynietis nese- : 
niai lankėsi Kanadoj, Hali­
fax mieste. Jis parvežė ir da­
vė man pasiskaityti Saint 
Mary’s Cathedral “Parish 
Bulletin".

Aš maniau, kad tik mūsų 
lietuviškieji kunigėliai savo 
pąrapijonus laiko paskuti­
niais mulkiais. Bet buvo ap­
sirikta. Visur ta pati isto­
rija. Halifax. parapijos dva-

I sininkai sayo viernuosius 
maitina tokiomis pat pasa­
komis.

Štai pasaka apie šv. Povi­
lą. Povilas buvęs didžiausias 
krikščionių persekiotoj a s. 
Vieną gražią dieną patsai 
Kristus nusprendęs šitą prie- i 
šą pataisyti. Povilas arkliu

jojęs į Damascus toliau te­
rorizuoti krikščionis. Staiga 
kažin kas jam baisiai smal­
kiai sudavę ir jis nudribęs 
nuo arklioTuojau pasigir- 
,dęs Kristaus balsas: “Povi­
lai, Povilai, kam tu mane 
persekioji?”

’ Ar nuo virtimo nuo ark­
lio, ar nuo aštrios šviesos, 
kuri pasirodžius danguje, Po­
vilas ant vietos apakęs.

Tada jam Kristaus buvę į-

tūlius bausti. Bet ar tas pra­
šalins nusikaltimus? 'Vieni 
areštuojami, kiti atsiranda.

/Tai pasėka visuomeninės 
‘tvarkos ir auklėjimo.

Norint nusikaltimus pra­
šalint ar sumažink, reikia 
prašalint tas sąlygas, kurios 
juos gimdo.

Šiuo reikalu Kanadai būtų 
labai pravartu pasirūpinti 
apie vaikų tinkamesnį auk­
lėjimą, knygas ir teatruose 
rodomas filmas.

Taipgi, kardinolo Mindšen­
ti teisinimas, o vietoj jo kal­
tinimas “raudonųjų”, yra 
labai blogas jaunimui pavyz- 
dis.

Z. -J.

dos korespondentams: Tary- Vieno Neapsimoka 
bų Lietuvoje bažnyčios vei­
kia laisvai, bet. . . lietuviš­
kieji kunigai dirba iš vien su 
banditais, žudančiais ramius, 
tarybinius piliečius ir naiki- 

j nančiais jų turtą, valstiečių 
' sodybas.

Sučiupusi banditus, tary­
binė vyriausybė, Krupavi­
čiaus lūpomis, “siunčia į Si­
birą. . .” *>•

Vadinasi, prelatas pateikė 
rūstų apkaltinimą Lietuvos 
katalikų kunigijai.

Kas čia tokio degančio įvy­
ko, jeigu Krupavičius su Si­
dzikausku atnėrė lėktuvais?

Kam, pagaliau, dieviškoji 
pajėga juodu čia atsiuntė?

Aš nežinau!
Gal jiedu patys pasakys 

savo misijos tikslą, o gal ne- 
’ pasakys, — gal jis labai 
1 slaptas.

Tūli spėja, būk neužilgo 
Amerikoje būsianti organi-

■ I zuojama kaž kokia “lietuvis;

“Aš girdėjau, kad jūs su­
valgėt vienu pradėjimu 49 
kiaušinius. Kodėl nesuvalgė! 
dar vieno ir nedabaigei iki 
50?”

“Hm, ar jūs norite, kad. 
žmogus pasidarytų kiaulė dė* 
vieno kiaušinio?”

Atmintis Pagerėjo

“Girdėjau, kad pono at­
mintis pagerėja?”

“Taip. Aš dabar atsimenu, 
kad užmiršau ką tai, tik ne­
galiu atsiminti, ką aš už­
miršau.” '

Ar VAIDILOS DAINA
A. MICKEVIČIUS

(Ištrauka iš Konrado Valenrodo — lietuvių ir prūsų 
žygių istorinės apysakos)

Baisi lemtis! Bet lemtį lygiai juodą 
Iš vakarų lietuviams pranašvo 
.Plieninis šalmas su plunksnuotu kuodu 
Ir apsiaustas, kur kryžiumi juodavo.

Kur šmėkla ta šiurpiai pasivaidino,
Nį vien tik miestai, kaimai išnaikinti, 
Visa šalis jau virto kapinynu!
Bent jūs, kur dar lietuvio slepiat mintį, 
Eime ant genčių kapo parymoti, 
Vargus skaityti, guostis bei raudoti.

O liaudies žodi, sandoros lobyne, 
Tu šiandien jungi amžių palikimą!
Tavy mes slepiam galią karžyginę, 
Jausmų gėlynus ir minčių audimą.

Lobyne, jokių smūgių nesugriautas, 
Kol patys žmonės saugo tavo šlovę. 
O liaudies daina, tu budi šventovėj, 
Kurioj tautos darbų garbė atgyja.

(Vertė V. Mykolatis-Putinas)

ka valdžia”. Būsiąs, girdi, 
atgaivintas kontinuitetas!

Turėdami užtenkamai pi­
nigų, o neturėdami jokio 
rimto užsiėmimą, žmonės 
padyksta ir nugalvoja viso­
kių. dažnai nelemčiausiu, 
“triksų”.

Krupavičiniai pinigų turi: 
remia juos Amerikos (val­
džia, remia Vyskupų fondas, 
netiesioginiai-Temia ir. sum 
kiadarbis, kunigų suklaidin­
tas lietuvis katalikas darbi­
ninkas, aukodamas centus 
visokioms taryboms ir fon­
dams neva Lietuvai padėti!

Na, tegu gi ir Mykolai Juo­
dieji turi velykas! . . —- K. 
Mizara.

“Dievo Paukšteliai”l
Popiežiaus valstybė — Va­

tikano Miestas — apima plo 
tą lygų vidutinio dydžio a- 
merikoniško ūkio — 108 ak­
rus.

Gyventojų Vatikano mies­
te, priskaitant ir patį popie­
žių, randasi 970. Aišku, visi 
jie yra uolūs sekėjai Nazare­
to Dailydės, bet. . .

Vatikano mieste užregis­
truota 298 automobiliai. Pro- 
porcionaliai imant daugiau 
negu bile kur sviete, įskai­
tant ir išlepintąjį HoJIywoo- 
dą.

O pasakojama, kad Jėzus
(Pabaiga ant 12 puslp.)
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Religinės Senojo Pasaulio Sąvokos
. K. VAIRAS

Ne visos religijos vienodai 
aiškina visuomenės santvar­
ką, pasaulio ir žmogaus at­
siradimą, žmogaus gyveni­
mą, žmogaus paskirtį visuo­
menėje ir t.t. Tačiau visų re­
ligijų. visų tikybinių organi­
zacijų 1 mokslas, kuris liečia 
visuomenę, yra priešingas 
komunizmui. Visos religijos 
moko, kad viso pasaulio ir 
visų žmonių likimą valdo ir 
tvarko kaž kur esanti dievy­
bė. Visų religijų dvasininkai 
moko, kad nuo dievo priklau­
so įvairūgjgamtos reiškiniai, 
klimato pasikeitimai, f der­
lius, badas/ kartff ir t.f.f

Stačiatikių, katalikų, liu­
teronų, reformatų; žydų, ma­
hometonų, budistų ir kitų re­
ligijų dvasininkai skelbia sa­
vo mokslą apie rojų ir pra­
garą. Pagal tą mokslą dievas 
esą teisia žmonių poelgius, už 
gerus darbus skiria atpildą, 
už piktus darbus baudžia. 
Mokslas apie pragarą ir apie 
mirusiojo sielos kančias pra­
gare išnaudotojų rankose y- 
ra labai svarbi primonė žmo­
nėms išnaudoti, spausti ir 
bauginti..

Įvairių religijų bažnyčios 
tooko,: kad dievas esą sutvė­
ręs žmones nelygius. Tuo 
Būdu pati religija paskirsto 
žmohių bendruomenę klasė­
mis. ■■ .... . -J:-

Krikščionių bažnyčia ver­
gijos ir baudžiavos laikais 
laimino ir gynė tas instituci­
jas, aiškino vergams ir bau­
džiauninkams, kad jie turi 
klausytį savo ponų, kad visa, 
valdžia, net išnaudotojų ir 
skriaudėjų valdžia esanti “iš 
dievo”. Visus pasaulio valdo­
vus, karalius, kunigaikščius 
bažnyčia vadindavo ir dabar 
dar tebevadina “dievo patep­
taisiais” ir kaipo tokius įsa­
ko garbinti ir jų klausyti.

Budistų religija paskirsto 
žmones į aukštesnes ir že­
mesnes kastas. Žydų religi­
ja garbina vergiją ir laimina 
vergų savininkus. Visos reli­
gijos laimina kapitalistinę
nuosavybę ir groboniškus k a- dąs padarinys. Žmogus — tai 
rus. Religijos kursto šoviniz- žmogaus pasaulis, valstybė, 
mą, remia nacionalistinę visuomenė. Ta valstybė, ta 
priespaudą. Yra tokių religi- visuomenė sukuria religiją, 
jų, kurios pateisina įvairias1 iškreiptą p asaulėžiūrą, nes ir 
rasines imperialistinių kraš- 
tų teorijas.

Bažnyčia, kaip religine in­
stitucija. niekados nėra

. tvirtai pasisakiusi už skriau­
džiamuosius ir išnaudoja­
muosius, ji tik moko juos i religija. .j 
kantrybės, “pasidavimo die- į Čia patiekiamame straips-j

Dėl to komunizmo kūrėjai 
ir yra aiškiai pasisakę^prieš 
religiją. Marksas yra pasa­
kęs, kad religija yra liaudies 
opiumas. Leninas religiją va­
dino dvasine degtine, vadina­
si tokiu dalyku, kuriuo iš­
naudotojai it visokių tikybų 
dvasininkai aptemuo žmo­
gaus protą, trukdo jo pažan­
gą ir kliudo jam siekti išsi­
laisvinimo.

V. L Leninas VIII-me savo 
raštų tome (žiūr. straipsnį 
Socializmas-ir religija’*, 419 
puslp.-)į yra šiaip pasakęs 
Upie religiją? ’

“Rėligi^ yra viena iš pa­
vidalų dvasinės priespaudos, 
visur užgulusios žmonių ma­
ses, kurias slegia amžinas 
kitų naudai darbas, skurdas 
ir vienuma. Išnaudojamųjų 
klasių bejėgiškumas kovoje 
su išnaudotojais taip pat ne­
išvengiamai gimdo tikėjimą 
geresniu pomirties gyveni­
mu, kaip ir laukinio žmogaus 
bejėgiškumas kovoje su gam­
ta gimdo jame tikėjimą die­
vais, velniais, stebuklais ir 
t.t. Tą, kuris visą savo gyve­
nimą dirba ir skursta, religi­
ja moko gyventi žemės gy­
venimą su nusižeminimų ir 
kantrumu, ramindama, jj Vil­
timis dangųje rasti sau' atpil­
dą. O tuos, kurie gyvena ki­
tų žmonių prakaitu, religija 
moko labdąringumo žemės 
gyvenime, labai pigia kaina 
siūlydama jiems pateisinimą 
viso jų eksploatacinio gyve­
nimo ir prieinama kaina par­
davinėdama jiems bilietus į 
dangaus gerovę ...”

Apie religijų kilmę Mark­
sas viename savo pirmųjų 
kūrinių (Žiūr, jo “Hėgelio 
teisės filosofijos kritika”, pa­
rašyta 1843. metais) sako: 
“. . . žmogus kuria religiją, 
riligija nekuria žmogaus. Re­
ligija yra apsisprendimas ir 
savijauta žmogaus, kuris dar 
nesusirado pats savęs, arba 
kuris ir vėl pats save pame­
tė. Bet žmogus nėra abstrak­
tus už pasaulio ribų skrai-

E. B. Teiloro darbai /M. 
Šeinmano redaguotai knyga 
“Antireligioznyj Učebnik”, 
II laida ir “Antireligiozny 
Sbornik” 1940 m. leidiny^.

Primityvč Religija ’ ':

Daug yra primityvūs reli­
gijos apibūdinimų. Žymiausi 
antropologai, (sir E. B. Tei- 
loras ir sir J. C. Pražūtis)į 
kurių tyrinėjimais gana pla­
čiai naudojasi šios srities 
mokslas, duoda dvi religijos 
definicijas. Pirmasis < savo 
knygoje “Primitive Culture” 
(Primityvė kultūra) trum­
pai pasako, kad religija yra 
“tikėjimas dvasinėmis esybė­
mis.’’ Tai yra, kaip pastebi 
“Encycl. Britanica” (XIX, 
.103), “minimalinis apibūdi­
nimas” . Antrasis, Frazeris, 
savo garsioje knygoje “The 
Goldėn Bough-' (Aukso ša­
ipai teikia platesnį apibūdi­
nimą. Jis sako, kad primity- 
vė religija yra “taikymasis 
su aukštesnėmis negu žmo­
gus jėgomis, kurios, kaip 
žmogus manė, tvarkė ir kont­
roliavo žmogaus ir gamtos 
gyvenimo eigą”.

Frazeris toliau aiškina, 
kad tos jėgos “senovės žmo­
nių įsitikinimu, buvusios są­
moningi ir asmeniniai veiks­
mai”, savo rūšies “agentai”.

Tie šių dviejų mokslininkų 
apibūdinimai nėra galutinai 
visų pripažinti ir neapima vi­
sų primityvūs žmonių religi­
jos aspektų.

Kitą religijos apibūdinimą 
(definiciją) paduoda E.Krou 
(definiciją) paduoda E. 
Kroulei (Crawley) savo kny­
goje “The Tree of Life” 
(Gyvenimo medis). Jis sako, 
kad nei senovės graikų, nei 
romėnų kalbos neturėjo jo­
kio aiškiai suprantamo ter­
mino religijai. Graikuose bu­
vo vartojamas žodis “hiera”, 
kas lotynų, kalboje reiškė 
“sacra” — “šventa”. Kito 
termino; kuris apimtų religi­
nio fenomeno visumą, jie ne-

! turėjo, jokia kita jų koncep­
cija neapima religinių faktų 
visumos.

Primityvus žmogus jautė, 
kad tai, kas buvo jam nesu­
prantama, nematoma, heži- 

. noma, buvo paslaptinga, 
šventa ir vienokiu arba kito­
kiu būdu turėjo veikti jo gy­
venimą ir jo bei jo artimųjų 

. asmenius.

Tai, kas yra šventa yra

pati tokia valstybė ar visuo­
menė yra iškreiptas pasau­
lis . . . Tokiu būdu kova su 
religija yra netiesiogi kova 
su tuo paguliu, kurio dvasi­
niu kvapsniu, aromatu,. yra

:M.

komas visai jų? religinei sis-- 
,*(ęmaD^

' *Šidtt įpūėhtį; (Šiaurūs Ame­
rikoje, kalboje tokia pat 
reikšmė/ ‘kaip: polinegiečių 
“tabu”, turi žodis “u&kan”. 
Pas juos; visa, kas svetima, 

i kas nepažįstama ir nauja, 
yra, “uakan”, vadinasi — ne­
liečiama, vengtina, drau­
džiama.

Tai, kas yr& šventa, arba 
“tabli”, ' jTa /paslaptingą. 
Ausfraliečiki sako, kad visą, 
kas yra šventa ir neliečiama, 
yra' “cyrmga”. Žmogus, ku­
ris .saVb poelgiais rodo bet 
kurio slaptingumo ar neaiš­
kumo, r yra jų vadinamas 
“Čūringos apsiaustu”. Aust- 
raliečiai ir kitos primityvios 
tautos vyrų brandos apeigo­
se neprileidži^ moterų, kad 
“čūringos“ (šventumo) pa­
slapties nesužinotų tie, ku­
riems nedera sužinoti, '' 4

(tai,- kas yra šventa, 
gyva — iš to išvedamas žmo­
nių tikėjimas dvasiomis, 
šmėklomis, pasirodančiomis 
rūko ar kitokiu neaiškiu, vis 
dėlto medžiaginiu pavidalu. 
Gerai nusiteikusios žmogui 
dvasios, paprastai, primity­
vių žmonių vaizduojamos di­
džios, nenatūralių žmogaus 
formų, gyvenančios kur nors 
nuošaliai, toliau nuo žmonių, 
kaip pavyd. pietų vakarų 
australiečių Ikurmai gimi­
nės) dvasios. Mungan-nguar 
(Žiūr.; Ą. Lang “The Making 
of Religion” (Religijos kūri­
mas). -• 1. X:

Primityvaus žmogaus san­
tykiai su tuo, kas “šventa”, 
ilgainiui pasidarė mechaniš­
ki, įprasti. Pavyzdžiui, mao- 
rių giminėse jų vadas pirš­
tais liečia savo “šventą” gal­
vą ir uosto pirštų galus — 
o tai reiškia, kad jis įkvepia 
į save šventumo, ir šventu­
mas yra jo galvoje.

Tai, kas yra šventa, yra 
senovine — iš Čia paeina se­
novės ir primityvių žmonių 
savo mirusiųjų senelių garbi­
nimas. Mirusiųjų protėvių 
garbinimas yra užsilikęs ir 
aukštai kultūringose kinų ir 
japonų tautose.

(Bus daugiau)

m Sveikatą
Rašo ūr. 4. Ji Kaskiaučiua

530 Summer Ave.
Newark, N. J

yra

Streptomycinas ir sulfa- 
diazinas (“Sulfa” vaistas) 
yra geriausia priemonė ket­
virtajai lytinei (venerinei) 
Ilgai gydyt. Šalia triperio, si­
filio ir šankroido,' yra dar 
viena netikusi lytinė liga 
“lymphogranuloma v e n e- , 
rum”. Sunku ją išgydyti/ Pa­
staraisiais laikais tapo su-. 
rasta,jog streptomycinas ge­
riau pergali i ligos siausmą, 
negu kitokie antibiotikai 
(priešbakteriniai veiksniai) . 
Kartu su treptomycinu gali­
ma ligoniui duoti ir sulfadia- 
zino. Nors ir negreit, bet vis 
tiek tada sugyja išpuvę gū­
želiai ir ligos suėsti audiniai, 
palikdami randus- ir negra­
žias dėmes.' o •’

Tūli pamišimai Jr prOtliges 
paplengvėja nuo Vitaminų. 
Vitaminų gausa padeda at­
gauti nervus ir smegenis, pa­
deda prablaivyti kai kurias < 
psichinas ligas. Vitaminas E 
— vaisingumo vitaminas — 
didžiulėmis dozėmis, kartu 
Su visokiais kitais vitami 
nais, ypač maudinga’vartoti, 
kai pamišėliai esti surūgę, 
nuliūdę, melancholijos per­
imti. Žinoma, reikia ir mais­
to — šiaip sau paprasto, ne- 
sudarkyto maisto. Vitaminas 
E gamtoje randamas kviečio 
daigų aliejuje ir kitokių dar­
žovių aliejuje, sėlenose, ja­
vų grūduose, kiaušinio try­
nyje, kepenyse (jaknose). 
Dirbtinis vitamino E prepa­
ratas tokoferolis (tocophe­
rol), didelėmis dozėmis, tei­
giamai veikia nervų ir sme­
genų audinius, duoda jiems 
daugiau kraujo.

vo valiai” ir žada dangaus, nyje bandome atsakyti į draudžiama. Lotynų kalboje 
gėrybių po mirties. Ji smer- klausimus: Kas yra religija? “sacer” ir “sauctus” arba
kia tuos, kurie bando kovo­
ti su turtuolių ir kapitalistų 
priespauda. Bažnyčia, pa­
vyzdžiui, Amerikoje,, aiškiai 
pritaria rasių paskirstymui: 
ten negrams yra atskiri mal­
dos namai, nors negrai mel­
džiasi (am pačiam dievui, ku­
riam meldžiasi ir baltieji.

Kaip žmonijoje vystėsi tiky­
binės sąvokos ir polinkiai? 
Kokia yra religijų istorija? 
Tie ir kiti su religija susiję f ra draudžiami. Pagrindinė 
klausimai domina kiekvieną; sąvoka: tabu dalykas yra 
mąstantį žmogų. Šiems klau- vengtinas, jo reikia šalintis, 
Simams gvildenti plačiai nau- jo negalima liesti. Kas nusi- 
dosimės tokiais kūriniais,
kaip prof. S. Ą. Kuko ir prof, ziečių tas “tabu” plačiai tai-, vai. vakaro.

polineziečių kalboje “tabu” 
turėtų reikšti, kad toki daly­
kai nėra liečiami, kad jie y-

Dorothy Alt, garsi solistė, 
kurią galima girdėti ant ra­
dio “Curtain Time” progra­
moj, trečiadieniais niro 9.30kaista, yra baustinas. Poline-

re.
Mitybinių trūkumų ligos 

— labai paprastas apsireiš­
kimas. Jų daugybė, visokių 
rūšių ir atspalvių, visokiais 

’ techniškais vardais. Visokie 
neurotikai ir psichoneuroti- 
kai paprastai iš pat mažens 
turėdavo netikusį maistą, ir 
todėl visas kūnas, visj.audi­
niai, taigi ir nervai, pasida- . 
rė nesveiki, nenormalūs.: Kad 
juos atgauti ir sunormalinti, 
reikia pamatinio maisto, su 
visais gamtiniais dėsniais^ 
Ir, be to, būtinai reikia daug-. 
meninių vitaminų — “mul-

; tiple vitamins”. Ne po vieną 
piliulę į dieną, bet po kelio- 
liką kas diena. Tuščia to, ką 
ten ant butelio parašas ro­
do : po vieną j dieną. Tai yra 
mažų mažiausia dozė visiškai 
sveikam žmogui, su gera die­
ta. Liguistam žmogui, o dar 
su menka dieta, reikia vita­
minų daug. _
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Naujasis “Nepriklausomos 
Lietuvos” redaktorius ponas 
J. Kardelis maldaute mal­
dauja, kad visi Kanados lie­
tuviai spiestųsi apie jų Ta­
rybą, bet neatrodo, kad jo 
maldavimai duos pasekmes: 
Klerikalai, kiek galima 
spręsti iš jų atsiliepimų spau­
doje, rengiasi žūtbūtinei ko­
vai su liaudininkais ir social­
demokratais, kurie įsigali 
Taryboje ir jau visai išstūmė 
iš “Nepriklausomos Lietu­
vos" pastogės poną. Rudins- 
ką. \ ■

Tik paklausykit, ką sakę 
apie kardelininkus vienas 
klerikalas: Darbininke, išei­
nančiame Bostone,. Po slapi- 
vardžiu “Montreal© Svečias,“ 
jis drožia:

“Susipratusi Montreal© vi­
suomenė nenori, kad buvęs 
Lietuvos žinių redaktorius 
skleistų savo partijos mintis 
per bepartinį Kanados lietu­
vių organą. Kardelis negali 
būti bešališkas, nes kas žiū­
ri pro melsvus akinius savai­
me viską mato melsva. Todėl 
būtų patartina, kad Karde­
lis, vietoj kalbėjęs apie vie­
nybę (kuri kažkaip skamba 
panašiai į VIENYKIMĖS 
PROLETARAI),, susikraus- 
tęs savo daiktelius išvažiuo­
tų ten, iš kur atvyko. Tada 
ir be žodžių Montrealy je bus 
vienybė, nes pasišalins ne­
santaikos įnešėjas.”

Susirinkime, apie kurį ra­
to minėtas Montrealo sve­
čias, buvo karštų ginčų. Bu­
vo net tokių pareiškimų: 
“Tas perdaug išmintingai 
kalba. Reikėtų jam akinius 
sudaužyti.”

Tūlas “Montrealietis”, ra­
šydamas čikagiškiame Drau­
ge, iškelia labai icharakterin- 
gą dalyką. Jis rašo:

iniitviuulhiUtnMimiHnnnmininmtiu'iiotiiiiu)iūiHiimiijiii.-ii(fiHiiniiiS^
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Stag Barber Shop

Skubus ir Geras
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS
Savininkas i

; 64(1 Main St, Winnipeg 1

"Pavadinant dalykus tik­
rais jųjų vardais, šis nekal­
tas ‘pasikeitimas redakcijo­
je’ tenka laikyti mažos so­
cialdemokratų partinės gru­
pės Kanadoje ‘puču’. Kana­
dos lietuvių laikraštis ‘N.L.’ 
buvo nusistatyta leisti gry­
nai nepartiniais principais, 
ko buvo ir praktikoje griež­
čiausiai laikomasi. Redakto­
rius visą laiką laikėsi objek­
tyvumo ir prideramo virš- 
partiškumo. Bet Kanados 
socialdemokratams tai atro­
do ‘perdaug į dešinę*. .- . Jie 
paleidžia paslapčia šūkį, kad 
Kanadoje visai nereikalųigas 
savas laikraštis,- kad Kana­
dą gali aptarnauti Čikagoje 
išeinąs vienas dienraštis. . . 
Neseniai gi Montrealio ‘cent­
ro’ Tarybos valdyba pasinau­
dodama šiuo momentu ‘cent­
re’ esama socialistų ‘persva­
ra’, pasikvietė savo idėjos 
dar oaugiau šalininkų, neįei­
nančių net į valdybą, ‘nuta­
ria prašalinti senąjį ‘Nepr. 
Lietuvos’ redaktorių Pr. Ru- 
dinską ir ‘visų Kanados lie-1 
tuvių vardu’ pasikviečia re­
daktorium J. Kardelį. Kad 
suokalbis geriau pavyktų, to­
ji ‘centro’, valdyba pasiunčia 
vieną savo atstovą viską ‘su- 
tvar ky ti’r Totpnte.. A Bet tas 
reikalų tyąrkymas!jr padė­
ties ‘legalizavimas’ tevyko 
uždarame ir siaurame vien 
Toronto socialdemokratų ly­
derių tarpe ir vien ten buvo 
gautas ‘visos Toronto Lietu­
vių Tarybos visapusiškas pri­
tarimas’ J. Kardelio pakvie­
timui redaktoriaus parei­
goms”. **

Kaip pamename, Lietuvoje 
tautininkai su klerikalais su­
rengė pučą ir nuvertė men­
ševikų valdžią su Grinium 
priešakyje. Dabar, Kanadoje, 
menševikai truputį atsigavo. 
Nors laikraštuką paveržė.

Minėtas “Montrealiet i s” 
spardosi, kad toks darbas 
nelegalus. Jis porina:

“Baigiant ir darant iš visa 
to išvacias, tenka neabejojant 
pasakyti, kad pravestas ‘pu^ 
čas’ ryšium su J. Kardelio 
‘pakvietimu’ redaguoti L.’ 
yra neteisėtas, kaip nesu­
tampąs su aiškia kitų Tary­
bos skyrių valia ir demokra-

■kiniais principais. Artimiau­
siu laiku reikalinga sušauk­
ti visuotinas Tarybų skyrių 
suvažiavimas, kurs opius 
klausimus teisingu, kultū­
ringų .ir demokratiniu keliu 
išspręstų.” ■

■ Minimas laikraštukas buvo 
išleistas', menševikų pastan­
gomis, Vėliaus jį išlupo iš 
jų rankų klerikalai. Dabar 
jie, atrodo, atkovojo atgal. 
Klausimas, kas laimės, kada

jie visi susirinks į suvažiavį-, 
mą„ O':

J. Kardelis/N.L. redakto­
rius, bando apmalšinti kleri­
kalus, kviesdamas prie vie­
nybės, bet būtų stebuklas, 
jeigu iš to būtų kas nors.’

Kas liečia Lietuvos klau­
simą, labai apgailėtina, kad 
J. Kardelis leidžiasi į tokį 
bergždžią darbą. Viena, Lie­
tuva dabar kyla sparčiau, ne­
gu bile kada istorijoj. Kita, 
mažai kas nori, kad grįžtų to­
kia smetoninė Lietuva, ko­
kia buvo prieš karą. O Kar­
delis, Krupavičius, Sidzi­
kauskas ir kiti tokie negali 
duoti kitoniškos. Priešingai, 
jie gali duoti dar blogesnę.

: I .<■ I
Puslapis 1

Lou Snider, garsus pianistas. 
Jį galima girdėti su “Happy 
Gang’*:

Tėvai ir Vaikai
Skaužių, šiurpių, kartais 

beprotiškai nuožmių ir žiau­
rių esti dalykų šeimos gyve­
nime ! . . Tėvai pasidaro lyg 
kokie psichopatai, pamišė­
liui — ir tolydžio lieja savo 
įdubusios pagiežos tulžį ant 
savo nekalto, bejėgio vai­
ko. . . Visai be pagrindo už­
puldinėja, drabsto bjaurius, 
baisius apkaltinimus, bruta- 
liškai muša, saditiškai pasi­
mėgaudami sukonevei k t o 
vaiko kančiomis. . .Tampą 
beširdiški pašėlusiai žiaurūs, 
žvėriški savo vaiko bude­
liai, Sudarko, suniokojai 
visą jo gyvenimą, fizinį ir 
dvasinį, sugadina visus jau­
gus planus ir pasiryžimus.. .

Kiekvienam tenka išgirsti 
iš kitų, kartais ir. pačiam as­
meniškai pastebėti, tokių ne­
normalių šeimose dalykų. 
Jau kas kas, bet jau gydy­
tojas tai prisiklauso tokių 
niekšyščių tiek ir tiek, — pil­
nas ausis jam pripumpuoja 
ieškodami kokios paguodos 
belaimiai histerijon įvaryti 
vaikai, jau suaugę, subren­
dę, bet jau palaužti, suglu- 
myti vargšeliai.

Skaudus tai klausimas, ne- 
nalonus tampyti aikštėn. ... 
Vis tai vienas netikusios gy­
venimo sistemos išdavų. Pu­
vėsiai.

d. J. KAŠKTAUČIUS, M.D.

katastrofų. Kitų senstančių 
žmonių organizmas nesuke­
lia beveik jokių | dūkejimų. 
Senėjimo pasikeitimai eina 
sau nuolaidžiai, ypač jei var­
tojamas geras thaistas, daug 
vitaminų, liaukų, preparatai, 
"hormonai, dažnas poilsis ir 
1.1.

Blogiausia esti, kai įsigalė- 
ja smegenų audiniuose ir jų 
plėvėse arterijų sklerozė. 
Kraujo tada vis mažiau ir 
mažiau daeina ,į smegenų 
plėves. Laikotarpiais įvyksta 
tų gendančių, ąrterijeįjų. su- 
signybimai, susitraukim a i. 
Tuomet smegenys pasidaro 
alkanos, — ir įvyksta lyg 
kokio pamišimo priepuoliai. 
Tikrai tariant, tai ir yra ne 
kas kitas, kaip pamišimo iš­
siveržimai — senoliškoji be­
protystė (senile demęntieh

; Kas daryti? Kaip apginti, 
kų gedimo pasėkos, ypač jfei kaip išgelbėti tokio pašėlimo 
jų bent kiek neatgauni ati- išdūkentą auką? Kaip iš­
tinkamais ekstraktais bei traukti iš naminio pragaro 
hormonais, padaro žmogų vargšę dukterį, tėvų užuitą, 
jau tiesiog nebenormalų. ■ iškankintą, fizišką! ir dva- 
Štai čia ir atsiranda šelmy-■ siškai sužalotą? Dukterį, vi- 
niškų žiaurybių apsireiški­
mai, savo nekalto vaiko uji­
mai, barimai, ėdimai, daužy­
mai, budeliavimai (“kotavo- 
jimai”). . .

Žinoma, žinoma, ne kiek­
vienoj šeimoj įvyksta tokių

Pasenę, išsieikvoję nenor­
maliai įtempto gyvenimo ir 
sunkių nuolatinių darbų ir 
rūpesčių smūgių, patys jau 
išsemti, iščiulpti, fiziškai ir 
protiškai suvaikėję — tėvai 
pasidaro ir sau nemalonūs 
ir dar labiau savo vaikams ' 
arba vaikui.

Tarpe kitų tokio išsigimi­
mo priežasčių įžymią vietą 
užima organų ir liaukų suvy- 
timas, kraujo apytakos su­
gedimas, yiso organizmo se- 
noįiškaš iješįkėitimas. žmo­
gui senstant, palaipsniui vys­
ta ir nyksta tūlos jo vyrau­
jančios liaukos, ypač lyties 
liaukos. Ar tai moters ar vy­
ro, lytinės liaukos užgęsta; 
nebegaivina organizmo. Gy­
venimo pervarta, kelionė že­
myn. . .

Kitam, ar tai vyrui ar mo- j 
teriai, tokios organų ir liau- ’

siškai dorą, normalią, nekal­
tą, turėjusią pirma gerą dar­
bą, bet dabar jau sulamdytą, 
histerijon suvarytą? Sakau , 
— dukterį, nes gyvenimo 
verpetuose dukteriai sunkiau

(Pabaiga ant 9 puslpJ
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Sūrų ir Dukterų Kanados Lietuviu
Savitarpinės Pašalpos Draugiją

Kapitalas virš $2'1,000.00
Turi 11 Kuopų Kanadoje

Patalpoms Išmokėta Virš $55.009

Pašalpos ,Moka: $3.50, $7.00 ir $10.00 į Savaitę 
Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00

'Duoklės: 35 et. iki $1.10 į Mėnesį.
Dėl Informacijų Kreipkitės:

•J. Kevėža, 11A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.

Kinijos nacionalistų valdžia, rolas Kw Ču-tung; veikianty-1 Tsong-sin, prezidentinių rū­
koriai pavesta nationalist!- sis prezidentas Li Tsung-jen; : mų sekretorius. Čiang K li­
nes Kinijos graborių parei- generolas Hsu Jung-čong, • šėkas ir kiti jau pabėgo iš 
gos. Iš kairės į dešinę: gene- apsigynimo ministras; ir V u , Nankingo į' Kantoną,
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Graikų Liaudis Nugalės!
, Prof. PETKOS KOKKALIS

Graikijos laikinosios demokratinės vyriausybės Socialinio 
Aprūpinime ir Liaudies Švietimo Ministras

Visiems yra žinoma, jog nimą ir energingą tarybinės 
Graikijai yra gausingai tei-j liaudies pasisakymą. Tačiau 
kiama amerikoniškoji “pa-1 
galba”. Graikija yra “mar- 
šalizuotos” šalies pavyzdys, 
kur Uolstritas visai nesivar­
žydamas praveda savo poli­
tiką. Ąntai, per 1948 metus 
JAVjsamdiniai Atėnuose ga-

400 milijonų dolerių ir 210 
tūkstančių tonų amunicijos. 
Pirėjoj, Salonikuose, Patra- 
se ir kitose vietovėse be pa- 
lįavos iškraunamos visokiau­
sios “prekės”, įskaitant ir ba­
lionus su nuodingomis dujo­
mis.

Trumano doktrina privedė 
prie to, jog Graikijoj Įsikū­
rė gengsteriai, kuriems su­
teikti visi valdžios įgalioji­
mai. Nužudymai čia pasidarė 
kasdieninis' eilinis reiškinys. 
Negalėdami pavergti graikų 
liaudies dvasios ir susitikti 
veidas į veidą su Demokrati­
ne armija, i 
fašistai išlieja savo įnirtimą 
į nekaltas aukas, kurios yra 
jį rankose, šalia “įteisintų” 
žudymų, vykdomų pagal ma­
siškus karo i teismų nuo­
sprendžius, ' netarpiškai ir 
asmeniškai vadovaujant poli­
cijos ir žvalgybos šefui, žu­
doma dar ir iš. pasalų. Taip 
buvo nužudytas amerikinis 
žurnalistas Polkas vien dėl 
tos priežasties, kad jis iš­
drįso. rašyti tiesą, nepalan­
kią amerikinio gauleiterio 
Atėnuose režimui.

Vienas labiausiai niekšin­
gų Atėnų klikos veiksmų y- 
ra masiniai patrijptų 1941- 
45 m.m. pasipriešinimo daly­
vių pasmerkimas mįriop. A- 
merikinės valdžios paskatin­
ti, monarchistinių fašistų 
valdovai 1948 metų gegužės 
mėnesį ėmė planingai naikin­
ti šituos graikų liaudies did­
vyrius: Atėnų budelių nusi­
kaltimas sukėlė visų civili­
zuotų šalių visuomeninės opi­
nijos protestą bei pasipikti-

Atėnų budeliai tik kelioms 
savaitėms atidėjo savo nusi­
kalstamus sumanymus. Bū­
dingas jų pasibaisėtinų žiau­
rumų pavyzdys yra rašytojo 
Manoliso Glezoso byla. 19.41 
metų gegužės mėn. aktyvus 
kovotojas dėl Graikijos lais­
vės Glezos nuplėšė nuo Ak­
ropolio hitlerinę vėliavą su 
svastika; o šiandien dėl re­
akcijos savavalės šitą nacio­
nalinį didvyrį nuteisia mirti.

Ne taip seniai Atėnų pseu­
do-vyriausybė, amerikiniams 
“patarėjams” pritariant, pa­
skelbė įstatymą, kuriuo am­
nestuojamas bet koksai pra­
sikaltėlis, — kad ir užkietė­
jęs banditas, —jeigu jis į- 
teiks nukirstą Demokratinės 
armijos kareivio ar karinin­
ko galvą. Tokie yra tie, ku-

į su Demokrati-i rįe pretenduoja vadintis Va- 
monarchistiniai^arų demokratijos gynėjais, 
n Rfl.vn įnirtimą.'

Apie milijoną valstiečių, 
kitaip tariant, 15 nuošimčių 
visų šalies gyventojų, iš­
kraustė iš gimtųjų kaimų; 
visi šitie žmonės, jų tarpe ir 
200 tūkstančių vaikų, gyve­
na koncentracijos stovyklo­
se begaliniame skurde, mirš­
ta badu, žūsta dėl ligų, dra­
bužių stokos. O budeliai, at- 
imantieji vaikams šeimas ir 
pastoges, išdrįsta reikalauti, 
kad jų “globai” būtų grąžin­
ti keli tūkstančiai vaikų, ku­
riuos pavyko išgelbėti dėka 
liaudies demokratijos šalių 
vaišingumo.

Koks tragingas skirtumas 
tarp liaudies demokratijos 
šalių ir Graikijos, kur vieš­
patauja amerikiečiai’. Tuo 
metu, kai liaudies demokra­
tijos šalyse, susijusių -.u di­
džiąja Tarybų Sąjunga bro­
liškos draugystės saitais, 
darbo žmonės dirba kuria­
mąjį darbą, mes priversti 
tęsti sunkią kovą dėl paties

Valandos: 4—5 po plot, 7—-8 vat 
ir sulig susitarimo, įfiskiriant 
teStadienius ir sekmadienius. ;

Daktaras Rabinovičius j
Chirurgas Specialistas

Fu r it- gavo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ilgas.

■ -BĘlairs 2200

Darau • Visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays). 
Vytauto klubo ir M.L.S. ir D.P D nariams papigintaJtaina.
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

l

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų ^Praktikavęs Didelėse Ligontaičse i? 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L’gų ir Akušerijoj
3537 PARK AVĖ.-- W. HA. 7623 MONTREA)

Valandos Nih> 3 iki 9 Vai. Po Pinte

jos bei vięšpatayimo. Tik ši- 
“J Šitas 

mūsų šūkis pastaruoju metu 
vis labiau plinta tarp monar­
chistinių fašistų armijos ka­
reivių bei karininkų.

Amerikiniai samdiniai aki- . 
plėšiškai pareiškia, jog laiki­
nosios demokratinės vyriau­
sybės pasiūlymas, išreiškiąs 
plačių liaudies sluogsnių va­
lią, yra “silpnumo” pažymys. 
Bet egzistuoja tik vienas, 
silpnumas, kuriuo skaitomasi 
politiniame gyvenime, silp­
numas nepagydomas ir kuris 
pasireiškia tuo, jog-vyriau­
sybė neturi liaudies masių 
paramos. O tokio silpnumo 
mūsų vyriausybę, kurią su­
darė liaudis, turėti negali.

Atėniški pakalikai veikia 
pagal savo amerikinių šei­
mininkų Įsakymus, štai ko­
dėl jie atsisako nutraukti ka­
rą, kuris taip reikalingas im-

nacijos egzistavimo ir su tįnga ir lengva ekspedicija.
Demokratinė armija išėjo: taip nurims liaudis | 

iš 1948 metų kautynių dar i 
labiau sutvirtėjusi visais at­
žvilgiais ir dar labiau tikin­
ti liaudies pergale, šiandien, 
trims mėnesiams praėjus po 
.to, kai atėniškoji klika vi­
sam pasauliui pratrimitavo 
apie savo “pergalę”, Demo­
kratinės armijos vėliava vėl 
plevėsuoja Gramoso aukštu­
mose.

Graikų liaudis štai jau de- 
vyneri metai nesigaili di­
džiausių aukų demokratijos 
ir laisves vardan. Ir dėl -ši­
tos priežasties šiandien, kaip 
ir prieš metus,’ laikinoji de­
mokratinė vyriausybė siūlo 
dorą susitarimą apie karo 
veiksmų nutraukimą, šito 
susitarimo pagrinde yra le­
miama sąlyga: Graikija tu­
ri būti išlaisvinta nuo ame­
rikiečių bei anglų intervener-
/QQOOOOOOOOOOOQOOOQOOOOOOt OOOOOOOOOeOGOOCOOOGOC g Įj f Telefonas: HE. 8466 8
| VERDUN PLUMBING CO. fiį | 
I Plumbing — Heating — General Work W. 8

Šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metalini!- W o
cementu ir kiti darbai sulig susitarimo $

633 Burnside St. Montreal, Due. į||| I
Savininkas P. Gurklis •1 X

xx3ooooooooqoooooooocoooooooooocooooooooooooc8

karteliu skaičiuoti kruvinus 
prasikaltimus prieš mūsų 
liaudį.

Per praėjusius 1948 metus 
įvyko pakitimų, turinčių (1L 
džiulę reikšmę tolesnei mū- r 

;sų išvaduojamosios: kovos ; 
eigai.

1947 metų gruodžio mėn. 
2v d- buvo sudaryta laikino­
ji demokratinė vyriausybė, 
kurios pirmaeiliu uždaviniu 
buvo visų graikų tautos re­
sursų ir pajėgų mobilizavi­
mas. Taip mes pradėjom . 
1948 metus. Pats šitos vy­
riausybės sudarymo faktas 
rodė, kad neišsemiamos yra. 
kovojančios dėl savo laisvės 
liaudies jėgos.

Laikinoji demokratinė .vy­
riausybė pradėjo savo veik­
lą, įgyvendindama išvaduo­
tuose Graikijos rajonuose di­
delio masto socialines bei po­
litines reformas. Šitos refor­
mos, liečiančios žemių pa­
skirstymą, liaudies tarybų 
bliliaudies teisingumo sukū­
rimą, prisidėjo prie tolesnio 
liaudies masių 'revoliucinio 
pakilimo. Svarbiu vyriausy­
bės politikos faktu yra mū­
sų susiartinimas su slavų- 
makedoniečiy nacional i n e 
mažuma, pasiektas bendroj 
ginkluotoj bei politinėj ko­
voj.

Nuo 1’948 metų; pradžios 
monarchistinįai fašistai, ku­
rių kiekvienam žingsniui va­
dovavo jų amerikiniai globė­
jai, ėmėsi vykdyti plačias 
karines operacijas, kad ga­
lutinai sutriuškintų Demo­
kratinę armiją ir kartą ant 
visados pribaigtų graikų 
liaudies pasipriešinimą.

Nepaisant kruopštaus pa­
siruošimo. nežiūrint į 200 
tūkstančių armiją, apgink­
luotą pačiais moderniausiais 
ginklais ir turinčią apsčiai 
amunicijos, monarchistinių 
fašistų -karinė kampanija, 
vadovaujant amerikiečių ge­
nerolui Van Elitui ir jo šta­
bui, beviltiškai prakišo.

Amerikiečiai ir jų Atėnų 
agentai dėjo daug vilčių Gra- 
moso operacijai, šitos opera­
cijos planai buvo amerikie­
čių sudaryti. Kiekvienoj mo-! 
narchinių fašistų karinėj da­
ly j buvo amerikinių “stebė­
tojų”, faktiškai vadovavusiu 
kariniams veiksmams. Jie 
mane, kad tai būsianti efek-

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite J

Virbali Electric, Reg’d į
Lietuvis Elektros Kontraktorius 4

Darbas Garantuotas — Greitais Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas Ą
Laikau pardavimui visokius elektrjkiniųs reikmenis m

Savininkas: Stasys Virbalas, Tek DO. 3655

816 Jean Talon, W, Montreal Ž

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. LW<

M DĘ. J. MINDESS 
’ Fizikąs ir Chirurgas
Gydau odos, kojų ligas, 

reumatizmą ir kitas.
5043 Park Ave., Montreal 

DO. 9547

1

1
I

ffO Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenf eld’as 
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai 
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

Wiiidsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greįbus

1205 Choreli Avė. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

gm
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Žinios iš
Montrealo

Mirė Jurgis Mikalauskas
Vasario 2 d. mirė Jurgis 

Mikalauskas, sulaukęs 53 
metų amžiaus. Paliko 2 sū­
nus, 2 dukteris, posūnį ir po­
dukrą. Iš pirmiau velionis 
sirgo inkstų liga, buvo kiek 
pasitaisęs, nors dirbti nega­
lėjo. Paskutiniu laiku liga 
suėmė sunkiau ir įhirė.

Palaidotas 5 d. vasario.
Ilsėkis ramiai šaltoj žeme­

lėj, o likusiems artimiesiems 
reiškiu užuojautą liūdesio 
valandoje. J !

Sergantieji
Jau labai ilgas laikas 

sveikata pakirsta P. Kavor 
liūnui. Teko pergyventi ope­
racijų. Ligonis kiek buvo pa­
sitaisęs, bet pąstaruoju lai­
ku vėl smarkiai, susirgo 
plaučių uždegimu ir buvo nu­
vežtas ligoninėn.

30 d. sausio smarkiai pa­
slydo ir labai susitrenkė gal­
vą ir nugarą drg. K. Tama­
šauskas.

Sausio 31 d. drg. J. Mika- 
liūnas, eidamas iš darbo, pa­
slydo ir smarkiai, susimušė 
šoną, ligoniui teko šoną sų- 
bandažuoti ir gulėti' lovoje.

Prieš, pat Naujus Metus, 
labai didelį šaltį pagavo drg. 
O. Joneliūnienė, teko1 pagu­
lėti keletą dienų, kiek pa­
sveikus, ėjo dirbti,, bet atkri­
to ir šiuo laiku ligonės svei­
kata žymiai pablogėjus.

Korespondentas

kai
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TĖVAI IK VAIKAI

Bet kur čia tu žmogus šu­
sigaudysi, jei, sakysim, to­
kios žinios ateina iš kokio to­
limo miestelio, iš kokio už- 
klakusio užkampio, kuriam 
pasiekti reikėtų sueikvot vi­
są dieną ar dvi dienas? . .

Kas ypač keista, tai tas 
faktas, kad tokie tėvų ne­
žmoniški siautėjimai pasitai­
ko nebūtinai kokioj patam­
sių galybėj, kur viešpatauja 
prietarai, fanatizmas, neži- 
nystė. Skaudu sakyti, bet to­
kių šiurpių gyvenimo ydų esu 
asmeniškai matęs, regėjęs, 
girdėjęs — labai, labai daug 
kartų. Ir čia pat namie, sa­
vo kabineto privatume, ir va­
žinėdamas su prakalbų išvy­
komis, susidurdamas su to­
kiais įžūlumais, kad tave net 
visą sukrečia, vien tik klau­
sant jaunos, sužalotos sielos 
nuoskaudų. O kiek laiškų, 
pasirašytų ir nepasirašytų, 
anonymiškų (slaptybei išlai­
kyti, kad gal dar labiau tėvų 
neužpykdžius, neįsiutinus) 
esu gavęs nuo užpluktų, bai­
mės siaubo perimtų dukterų? 
Bent keli tokios rūšies laiš­
kai vis dar tebelaukia savo 
iškėlimo viešumon. '... Ir šį 
rašinėlį Čia patiekiu tik kai­
po bendrą skaudžių faktų pa-

minėjimą; Ištisai vieną ar ki 
tą gautąjį laišką rašyti ir jį 
papunkčiai nagrinėti, gvil­
denti,' šiuo bent atveju, ne­
randu galima. Reikia pirma 
kiek tiek prirengti dirvą, 
pralaužti ledus, o jau paskui 
galės susidaryti pritinkamęs- 
nė atmosfera ir plačiau daly­
ką nušviesti.

Kaip minėjau, tokių žiau­
rybių užeini ne tik tarpe 
tamsuolėlių fanatikų, bet, gė­
da ir minėti,’jų užeini ir tar­
pe pusėtinai prasilavinusių, 
buvusių apypažangių ir veik­
lių, dabar jau “apsileidusių” 
žmonių. Tokie dar ir dabar 
nevisiškai atitrūko nuo aktu­
alaus gyvenimo, dar ir dabar 
skaitinėja laikraštį. Tai aš 
noriu paguosti save vilčia, 
kad tokie užkietėję žiaurū- 
nai, perskaitę šį straipsnelį; 
jei dar fiziškai galima, gal 
bent kiek stabtelės, apsimąs- 
tys ir suvaldys savo pasiutiš­
kus išsiveržimus — ir dau­
giau nebekoneveiks, nekan­
kins savo dukraitės. Gal pa­
klausys gerų žmonių ir savo 
gydytojo patarimo ir pasuks 
kiton pusėn. Duos progos sa­
vo dukteriai atsipeikėti, atsi­
griebti ir vėl pradėti ramiai, 
žmoniškai dirbti ir gyventi.

b VYKSTANT Į EUROPI
7/’ GERIAUSI JUMS PATARNAVIMĄ SUTEIKS

TRAVEL SERVICE

9 Dorchester St!West, 
Montreal, Que., Canada 
Tel.: LAncaster 8789

Rezervuokit savo kelionei vietas iš anksto. Parūpiname visus 
kelionės popierius. Parūpiname afidevitus dėl imigracijos, 

pasportus, vizas, sutvarkom maršrutus.
Persintračiam į visas pasaulio dalis pinigus, parūpinau) perkal­

bėto jus, vertėjus, parduodam namus, išrenkant nuomą, 
parduodam visokią apdraudę, laivų tikietus.

J. E. JIŠA ir ALEX. McKAY 
SAVININKAI

(Kalba ir Lietuviškai)

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas <
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus 
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

•arsi

fa

Marrazzo 
Musical 
Memos

4 Parduodam Namus

#,1 (Atkelta nuo 7 puslp.) 
t ..

esti atsilaikyti prieš savo tė­
vų siausmą.

Deja, gydytbjiško {recepto 
. parašyti čia negalima. Ko­

kių vaistų, vitaminų prepara­
tų, liaukų hormonų akiplotu 

. pritaikyti negalima. Čia rei­
kia asmeniškai pamatyti, pa­
tyrinėti pagviešusį tėvą, 
gvieštelėjusią motiną, kiek 
galima, jei dar galima, per­
kalbėt juos, pertikrint, per­
teikti jų liguistą nuotaiką, 
na, gal ir suteikt kokių pre­
paratų. •

“PAT” MARRAZZA SAKO
Mes galim pasiūlyti tuojaus pristatyti vėliausios mados Ex­
celsior, Accordiana, Rio and Marrazza accordions. Taipgi ap­
rūpinti jus dalimis, pataisyti.
Mūsų pilna eilė Holton • ir importuotų europietiškų dūdų or­
kestro instrumentų turėtų suinteresuoti tuos, kurie įvertina 
kokybę prieinama kaina.
Nauji Priemier būgnai yra vėliausias žodis.
Viskas dėl būgnieriaus. ' “
Mes taipgi turime pasirinkimų gitanj ir smuikų.
Užsisakykit iš mūsų didelės selekcijos populiarius rekordus.
Instrumentus galima užsisakyti. su ar be Marrazzo lengvų 
kursų, laiškais

Pas Artimiausį Muzikos Pardavėją., arba Rašykite
P. MARRAZZA INC.

Dept. Fl., 308 St. Catherine St; W. 
Montreal

“Kanados Didžiausias Muzikos Namas”

PARAFINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTQMOB1- 
; LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM-PARDUOTUVES

* . n? KITUS BIZNIUS
Naujus 2 FJatij Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Fialų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Fintų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba, atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S RENTING SERVICE REG’D
4834 VERUN AVE., VERDUN '
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. R. Bennett, Manager

-■at

/ perialistams. Jie nori pavers­
ti Graikiją naujo karo plac­
darmu. Bet graikų liaudis 
kupina ryžtumo ginti savo 
nepriklausomybę ip visuoti­
nęs taikos reikalą. Ji nenu­
sileis, nes ji kovoįa dėl tei­
singų tikslų ir jos pusėje vi­
sa progresyvėi žmonija. Ji 
kovoja dėl to, kad išvytų iš 
savo šalies karo kurstytojus. 
Ir graikų liaudis nugalės!

Graikų demokratijos per­
galė yra tuo pat metu taikos 
bei. progreso pergale ir pa­
smerkimas žmonijos prie-

■ šams. ' '' ;

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu- 
vus, Prosus ir Kt

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. — VERDUN

Tel. HE-MLOCK 2797.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

7 Oflo Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Teh: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel.: VI. 6373 6668 DeLorimier Avė. 
Montreal, Que.

Albertas J. Norkeliunas
General Insurance — Visokiausia Apdrauda 

Teikiu sąžiningą patarnavimą visose Apdraudos sri­
tyse. Pildau valdiškas blankas, darau vertimus ir t.t. 
Valandos:

Pirm, ir Ketvirt. vakarais, ir pagal susitarimą

P VICTORIA
CLEANERS & DYERS CO.

Valonje, dažome ir sutaisome vy- .
riškus ir moteriškus drabužius. Pa-
geriname (Drax) reinkautus. Taip- įrl
gi valome kitus namų reikmenis, vjžy*
kaip: langatieses (curtains), ant- įgBSu'f

i klodes ir taip toliau, išskiriant j
■ skalbinius.
i Paimame iš namų ir pristatome at- 4

gal. Pagerintas aptarnavimas. į j 
Klauskite informacijų: 1

Savininkai:
J. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas ir A. Majauskas 

Tel. TR. 1135 — Telefoną Atsako Lietuvaitė
2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL
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Dvaro
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Prie
.: .' ' (Bus daugiau) >

Saulė, kildama kas kartas 
aukštyn, plėšės per miglą ir 
kas kartas karščiau kaitino, 
bet miglos niekaip nepervei- 
kė: nieko nėatbodama, tupė­
jo apgūžusi visą paviršę že­
mės. Pajutęs Vėjelis, skubiai 
iš šiaurės atpūtavęs, užniko 
pažemiais blaškytis. Migla 
nusigandusi šoko į aukštą ir 
tenai susirinkusi į dideles 
krūvas debesų pabalusių, — 
kaip būtų nusigandusiu, — 
stebėjos iš aukštybių į žemę, 
kurią saulelė šildė savo spin­
duliais ir, kaip įmanydama, 
gaivino. Nutirpė visus lede­
lius nuo klaniukų, nušlavė 
pašąlą nuo laukų, nudžiovi­
no rasą nuo vejos — bet nie­
kaip neįstengė įkaitinti šii­
tai. Šiaurys vėjas, pagavęs 
valią, dūmė ir dūmė, pakilęs 
priešais saulės. Kur užvėjy- 
je, kaitinami saulelės, pur­
vynai patižo, o kur vėjo at­
gairėse — pūčiu dienovidžiu 
liko žemė pastirusi. Medžių 
šakos, dar nuogos, pavėjui 
lingavos. Drebėdami siūbavo 
karklynai ir baltynojai. Gy­
vuliai slapstės po tankmes. 
Žmonės kailiniais ąpsivalks- 
tę: nors dieną buvo šviesi, 

~k>et labai šalta.

Baltaragis su Juozapu Ci- 
noku, kaįjinęti, lazdelėmis 
pasiremdami, keliavo prie 
pono dėl1 ganyklų rokuoties. 
Iš pradžios ėjo tylomis, ži­
noma, abudu galvojo. Arti­
nantis prie dvaro, Baltaragis 
prašneko:

— Juozap, tu tiktai turė­
kis, tavo geresnė iškalba, 
svieto matęs, geriau išma­
nai, kaip su tokiais rokuo- 
ties. . . !

— Juk aš vienas negaliu Į du, jeigu popas nesirokuos 
už visus, — atsakė Juozą- su mumis geruoju. O klo- 
pas, • būsi ir pats sykiu, nioties mums tam biesui! 
girdėsi. . . gali nors keletą Ar už mūsų pačių žemę? Dar 
žodžių ir nuo savęs ppitar- už blaškymą inūsų gyvulių

— Sunku man, brolaiti! — 
atsiduso Baltaragis: — maža 
mano iškalba ir su šiaip žmo­
gumi, ko benori su ponu . . . 
užsibijau tuoj, ir nė vampt. 
Tavo iškalba, tat kas kita, 
nors ir klausykis. . . Drožk 
stačiai ponui į akis, drąsiai! 
O aš tuojau atsimenu, kol 
soda tebebuvo neišdraskyta, 
ar tad tokia buvo mūsų že­
mė tikroji? Per ašaras, per 
širdies skausmą nė žodžio 
nebegaliu išdaužti. . . Kaip 
jie mus suėdė su žeme, taip 
dabar nori ir šu ganyklomis 
suėsti. — Apsižvalgęs: — 
Žiūrėk, kokie dvaro rugiai, 
kokie dobilai! . . Visa tat 
mūsų buvo! —Rodydamas:

Per šį kalniuką ėjo mūsų 
rėžis, o per aną lomikę —

' jūsų. Jūsp tėvo nąbašnikas iš 
tos pievikės, būdavo, po pen­
kis vežimus.

dvaro

vežimus, — vos tik arkliai 
patrauks, — pargrūs šieno. 
Buvo gadynė gyventi. . . 
Pradėjo tas biesas pono na- 
bašninkas milminti, įkalbinė­
ti mums: norįs čia naują 
dvarą statyti ant mūsų lau­
kų, o mums įmainoje duoti 
senąją dvarvietę. — dvaro 
daržus, lauką, pievas aplin­
kui, ganyklas, medes. Sodo­
je gyvendami, — nors žemė 
įmyb šmotą geresnė, — ga­
nyklas, po teisybės, turėjom 
prastas. Taigi šnekam su jū­
sų tėvo nabašnipku, — aš 
dar čyst jaunas tebebuvau, 
jūsų tėvas visą randą vedė 
— jis sako: “Žemė dvaro 
daržvietėje bus gera, pievos 
irgi sausesnės, kaip Ventos, 
prie to — gąnyklos turėsim 
vaikų vaikams”. Susiroka- 
vom, ąpsimąinęm, trobesius 
perkėlėm? kas trūkę jnędžįa- 
gos :— ponas atidavė savo 
senuosius dvaro trobesius 
dykai. Džiaugėmės ir tuo.. < 
juk tuomet ponų valia buvo, 
galėjo mus ir išmėčioti... 
Netrukus primierąvo mums 
žemę, bet ganėm visuomet po 
visas medes. Po taip pąiųąžu 
uždėjo dienas už ganyklas, 
kąįp męs primieruotąsiąs' iš­
plėšėm. • • Dabar senis ponąs 
kojas pastatė, o žentas, tas 
■biesas, kokią mums šunybę 
taiso! ...

Juozapas vis galvojo.
Bąltąrągįs tęsė toliau:
-- Pc šūdu išpasakosi, 

kaįp mus ponas ąpnįįįmino, 
kokią mes turimę skriaudą. 
Na, aš tave suvesiu su Prei- 
mąnų ądypkątu: jis kiekvie­
ną nedėlią sukinėjas po ali­
nę, ir kas tik jo klausėsi ko, 
duodą pątąrimą. Jis ir tave 
pamokys, kąįp šnekėti po sū-

jis atsakys! . .
Kalė ir kalė Baltaragis Ci­

nokui, kol tik suėjo į dvaro 
šeimyninę. Ten rado jau sa­
vo kaimynus: Senkų ir žil- 
vytięnę. Kaip šiuodu atėjo, 
mergikė įbėgo ponui pasaky­
ti. Baltaragis, priėjęs prie 
Žilvytienės, klausė patyliais, 
ar ims kontraktą.

— O kaipgis? — atsakė 
Žilvytienė: — Ponas liepia — 
reikia klausyti. Dienos bus 
tos pačios, sakė gąspad&rįus 
•— neuždės daugiau.

—. O tu kaip? ■ 
Senkaus.

Tas lenkdamas galvą tvir­
tino, jog sutinka su Žilvytię- 
ne. Baltaragis, sugrįžęs ar-' 
ti Cinokd, patyliais rokavę:

— Ką tie veršiai, rokuosis 
po kontrąktu. . . mudu vje- 
nudu paliksim. . . Vargu ne- 

y v yc»i- provotics. . . Bet kaip išpro- 
ir kokius dar I vesim medes, jų gyvuliai ne

klausė

kojos! Tegul dengies ponu!
Pajuto iš kambario išei­

nantį poną. Visi sustojo į ei­
lę. žilvytienė ir Senkus no­
rėjo bučiuoti į ranką, bet po­
nas nedavė. Cinokas su Ęal- 
taragiu ir nebemėgino. Visi 
pąsikloniojo. Ponas, vaikš­
čiodamas po aslą, prašneko:

— Na, kaip, vyrai? . . Ga­
not po mano ganyklas, ar 
girdi, o ant rokundo šaukia­
mi nė ąkių nerodote!

— Mes jomylestai eisim 
dienas, kaip yra visada ei­
nama, — atsakė visi, stovė­
dami eilėje prįę durų.

— Seniai mūsų rpkundas 
padarytas, su senuoju ponu, 
— pridėjo Cinokas.

—- Su senuoju dirbote re- 
kųndą, žinote, kame tas at­
sigulė. O dabar išpuola jums 
pasirokuoti su mąnim. Gal 
senasis ponas jums dykai 
davė ganyti —- man nerūpi. 
Dabar žemė man pačiam 
brangiai kaštuoja, ar girdi, 
reikia man pelno žiūrėti,

—■ Pernai ir ponui jomy­
lestai dienas atlikome, — ta­
rę Žilvytienė: — po šešias 
pėsčias ir po šešias važiuo­
tas iš gyvenimo.

■— Dar rudenį ir į talką at­
laidom prie mąšinos, - 
dėjo Baltaragis.

—• Pernykštis gaspadorius 
galį pasakyti, kad tikrai at­
likom, — užbaigė Senkus.

— Kpkįųs ten jūsų dienos 
buvo, ar girdi! . . Reikią va­
rinėti po kelis sykius. . . Ant 
gąlp kada atsiminę atleis ko­
kį piemenį priešpiečiais, — 
kįęk jįs dirbo, kiek ne, — 
vakarę su saule einu namo... 
Tat, vadinasi, atlikta diena! 
Arba varyti ant dienos pa- 
ąiuntinį — iškeikia bobos, lie­
žuvį paleidusios . . . 
ar girdi, biaurųpja.

— Nuo mūsų jomylesta nė 
Žodžio nieks negirdėjo, — šo­
kos žilvytienė.

Viena iš mūsų truputį 
perdeda, — nusišypsojo Bal­
taragis, pažvelgęs į Cinoką.

—- Vieną ąr visos, piąn yis- 
tiek! -
darysim rokundą trumpą ir 
aiškų: ant dienos turi būti 
tikras darbininkas, jei vyriš­
ka diena, tad tvįrtąs bernas, 
jei moteriška, tad tvirtą mer­
ga. . . Ar girdi, turi ateiti 
pirm saulėtekio, o namo — 
po saulėlydžio. Jei nedirbs 
gerai, mano gaspadorius turi 
vąlią, nors nuo pusės dienos, 
atstatyti: ir tas laikas, kiek 
dirbo, nesirokuos j dieną. 
Piemens arba pusmergės ne­
priims. . .

— Mano visi tvirti darbi­
ninkai, — tarė Baltaragis: — 
tiek vaikiukai, tiek mergi­
kės. Mažieji reikalingi prie 
gyvulių namie, ne į dvarą.., 
kas neturi šeimynos. ..

—- Djenąs visas pabaigti 

augusio mėnesyje, — tęsė 
ponas. —. Rudenį trumpos 
dienos, o jūs, ar girdi, tyčio­
mis tęsiate į rudenį. Vasarą 
sakot, toli dar šv. Mykolas, 
ne tuo strioku — atliksim. . .

— Nesakom, jomylesta! 
Kuomet varo, tuomet einam,
— teisinos Žilvytienė.

— Aš jomylestai tuojau 
pavasarį galiu atlikti, — nu­
žemintai tarė Senkus. — Mą- 
po dvi karvelės, keturias die­
nas einu. ..

— Kam to ilgo rokundo?
— tarė ponas atsisukęs. — 
Sųrąšysim į kontraktą, kiek 
dienų, už ką einamos ir ko­
kios turi būti, užtvirtinsim 
sėįskoje: jūs žinosite, kaip 
ątįikti dienas, ir aš būsiu pą- 
kąjingas, jog atliksit teisin­
gai. šiandien surašau, ir tuo­
jau važiuojam į sėlską, nes 
aš neturiu ląiko ilgai čia sė­
dėti. Ar sutinkate?..

— Sutinkame! — atsakė 
vienu žodžiu Žilvytienė su 
Senkumi.

Cinokas tyli.
Baltaragis, taip pat tylė­

damas, mina ir mina Cinokui 
ant kojos.

Ponas, jau į kambarį eida­
mas, dar pasakė:

— Sėskitės, aš tuojau pa­
rašysiu kiekvienam kontrak­
tą# n b >. ■ : ; '

— Męs kontrakto nuo po­
no neimsim, — tarė Cinokas, 
aukštyn keldamas galvą.

— Kaip tat nęimsite? — 
paklauso ponas, staigiai ątsi- 
gręždąmas: — K.ąs neims, 
tas po medes neganys.

— Mudu su žilyytienę ima­
me, prašom, jomylesta, mum 
parašyti, šiandien eisim į 
sėlską, kad taip lieppė jomy­
lesta. Apžiūrėję namus, tuo­
jau sugrįšim. . . eisim pėsti, 
arkliai pavasaringi, . .

Pasiklonioję išėjo.
Ponas atšaukęs dar tarė:
— Neužtrukite ilgai, ar 

giydi! Aš važiuodamas judu 
nusivešiu. . . O kas nenori 
kontrakto — klausė į žmo­
nes atsisukęs.

— Ąš nieko nežinau, — 
pusbalsiu teisinos Baltaragis.

■— Mes su Baltaragiu be 
kontrakto atliksim dienas, 
jei pone norėsi. Kontrakto 
jnųms nereikia ant mūsų že­
mės.

pri­

manė,

- šokos ponas. — Pa­

rįs ponus ant savo žemės,— 
stebėjos ponas, truputį supy­
kęs. — Medės jums nėra pri- 
mieruotos ne. po vieną pėdą. 
Juk yra kapeiai : kur jūsų — 
jūsų, o kur mano — mano. „ 
Kokiu būdu uŽsigyvenpt, ar 
kad nuomojot ganyklas?

— Mes ponui ėjom dienas 
iš geros valios į talką, o me­
des mums duotos ganyklai. 
Mes ponui dienų neatsįsakom 
nė dabar, bet kontrakto ne- 
imsim ant savo žemės.

— Aš jūsų talkos nepra­
šau, dienų nė matyti neno­
riu! — sušuko ponas supy­
kęs. — O medėse gyvulius 
nutversiu — už pirmą sykį 
po rublį, už antrį po tris, už 
trečią po penkis nuo- gygyLi­
lio man užmokėsit, ar su­
pranti?

— Ponas • ne po zakonu 
mus plėši, tam yra sūdai. . . .

— Proyokitės, provokitės!
— šąųkė ponas. — Aš jums 
padėsiu.

— Ant galo mes galim at­
simainyti be proves: mums 
atiduosi sodos žemę, o ponas 
atsiimsi sendvariškę. Tuomet 
bus ponui medės, o mum miš­
ke ganyklos po senovės. . .

— Kvaili tu, ar girdi! — 
sušuko ponas. — Kame tu 
rasi provą po kelių dešimtų 
metų atsimainyti žeme! Kiek 
gavot nuo kodiisijos, tiek ir 
valdysit. Kad aš norėčiau 
jūsų žemės užimti per vieną 
pėdą, ar jūs man duosit? O 
jūs, savo prįmieruotąsias ga­
nyklas išplėšę, norite kitas 
nuo manęs užgulti, ar girdi! 
Ęyailiąi, kame jūsų protas? 
Neduosiu jums ganyklos nė 
vieno žingsnio. . .

— šiandien ponas neduosi, 
o kaip išeis prova, .su palū­
kanomis mums atiduosi. ..

Cinokas ginčijos, o Balta­
ragis vis pečius traukė.

— Dar už gyvulių blašky­
mą ponas atsakysi.

— Eįk, eik, provokis! — 
išraudonavęs ponas šaukė.
— Aš tąu už viską atsakysiu, 
kaip tu kalėjime pasmirsi, ar 
girdi, tu, vagies šmote!..

— Aš nė koks vagis, kad 
aš savo pąieškau. Jei ponas 
papirksi sudus čia, aš žinau 
ir toliau kelią — nesiklau­
siu, prie paties karaliaus pa­
sieksiu. .. ‘

— Važiuok, važįuok! Pa- 
šol prie karaliaus! —pripuo­
lė ponas, dantis sukandęs: 
vos susiturėjo nedavęs į au­
sį. Nutvėręs Cinoką už pečių/ 
stūmė pro duris: — Laukan, 
laukan . .. von man iš akių! 
Į medes nė kojos . . Pasi- 
provosi, kaip aš parduosiu 
medes.,. .

(Bus daugiau)

aiškino Cinokas.
— Man jūsų žemė nerūpi, 

—- sušuko ponas, prišokda­
mas arčiau, — Dienas už ga­
nyklas turite man atlikti po 
kontraktu už mano žemę. . . 
Ant galo, aš jums neužmetu, 
— pečius patraukęs, atbulas 
atsitraukė. — Nenorite eiti 
dienų — neganysite medėse!

■— Jomylesta nebeturi va­
lios mus iš medės išginti, — 
pratarė Cinokas. — Mes jau 
užsigyvenę, ir jomylesta tą 
žinai. . . ..

— Pimū sykį gir i tu-

Pramo-NEW YORK.
nių šėrai Wall Stryte nupuo­
lė žemiau, negu bet kada per 
paskutinius 12 mėnesių.
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Nacionales Apygardos TSR Sąjungoj
M. BARANAUSKAS

nizūotos žemės ūkio stotys, 
išdžiovintos pelkės, ir pirmą 
kartą ėmė tręšti dirvą. Ta­
rybinių žmonių pastangomis 
buvo išauginta ankstyvųjų 
rūšių miežių, kviečių ir avi­
žų. Gerai auga bulvės, kopūs­
tai, žirniai, pupos ir pupelės. 
Poliarinės nakties metu Ja­
malų-Nencų apygardoj prie 
elektros prinoksta uampinjo- 
nai, salotas, agurkai.

Pasikeitė ir gyvulininkys-

Tolimojoj Tarybų Sąjun­
gos šiaurėje, Ledinuotojo 
vandenyno pakraštyje, nuo 
senų laikų gyvena nencai. 
Ikirevoliucinėj,; Rusijoj nen­
cai buvo viena labiausiai at­
silikusių tautybių. Juos žiau­
riai išnaudojo caro valdinin­
kai, pirkliai -i kailių ir žu­
vies supirkinėtojai, vietiniai 
turtuoliai — elnių auginto­
jai. Pagal 1899 metų suraši­
nėjimą nencų brivdi 16 tūks­
tančių žmonių, o 1'913 m. jų 
teliko tik du tūkstančiai.

Didžiojo Spalio socialistinė 
revoliucija išgelbėjo nencų 
tautą nuo išmirimo. Nencų 

. gyvenimas pasidarė, visiškai 
kitoks,

Nencai gyvena ' trij o s e 
nacionalinėse apygardose: 
Nencų, Jamalų-Nencų ir Tai­
myro (Dolgano-Nencų).

’Jamalų-Nencų nącionalinė 
apygarda yra šiaurės Sibire, į lų-Nencų apygardoje 60 mo- 
Ob.ės ir Tazo upių žemupiuo-1 kyklų, pedagoginė mokykla, 

elnininkystės technikumas, 
mokomasis kooperatyvin i s. 
kombinatas, trys mokslinio 
tyrimo stotys. Tauta, neturė­
jusi savo raštijos, dabar iš­
leidžia 6 laikraščius gimtąja 
kalba. Visiškai likviduotas 
neraštingumas. .

TSRS . europinės dalies 
šiaurėje, tarp upės Mezenės 
ir Uralo kalnyno šiaurės at­
kalnėse yra kita plati nen­
cų apygyventa sritis — Nen­
cų nacionalinė apygarda.

Iki revoliucijos čia nebuvo 
nė vienos gydymo įstaigos.

- ■ Paieškojimai
^Paieškau savo- pusbrolio 
Juozo Kuprevičiaus, paeinan­
čio iš Kėdainių apskrities, 
Krakių valsčiaus, Bakšiškės 
kaimo.

Jis gyveno Scotland.
Prašau patį atsišaukti ar­

ba jeigu kas žino pranešti: . 
A. Kupreviče, 5057 Edwin, 
Hamtramck 12, Michigan, , 
USA.-'

rių pirmarūšės žuvies.
Tarybų Sąjungoj — 10 na­

cionalinių apygardų. Visos 
jos yra Rusijos Federacijos 
ribose.

Mažosios tautos, suvieny­
tos nacionalinėse apygardo­
se, naudojasi visomis teisė­
mis, kurios suteiktos tary­
biniams piliečiams.

Nacionalinių apyg ardų 
valstybinės valdžios organus 
sudaro darbo žmonių depu­
tatų Tarybos, išrenkamos iš 
vietinių gyventojų dvejiems 
metams. Tarybos vadovauja 

i visai ūkinei bei kultūrinei 
apygardos statybai, nustato 
vietinį biudžetą, vadovauja 
joms pavaldžių valdymo or­
ganų veiklai, užtikrina įsta­
tymų vykdymą ir piliėčių 
teisių apsaugą.

Deputatų į Tarybas rinki­
mai vykdomi visuotinės, ly­
gios ir tiesioginės rinkimų 
teisės pagrindu, slaptai bal­
suojant. Visi apygardos pi­
liečiai, sukakę 18 metų, ne­
paisant rasinio ir nacionali­
nio priklausomumo, lyties, 
tikėjimo, mokslo cenzo, sės­
lumo, socialinės kilmės, tur­
tinės padėties ir praeities 
veikimo, turi teisę dalyvau­
ti rinkimuose į Tarybas.

. Nacionalinių apygardų gy- 

. ventdjai turi savo atstovus 
šalies aukščiausiajame vals­
tybinės valdžios organe —- 

, kiekviena apygarda renka 
viėną deputatą! TSRS Aukš­
čiausiosios Tarybos' Tautybių-

Per tarybų valdžios metus 
atidaryta 13 ligoninių, 38 
felčerių-akušerių bei medici­
nos punktų, 5 ambulatorijos.

Apygardos administraci­
niame ir kultūriniame centre 
— Nar jan-Mare veikia peda­
goginė mokykla, kultūros- 
švietimo mokykla, dramos 
teatras, kinoteatras, yra mu­
ziejus. Apygardoj ' įsteigtas 
platus tinklas pirkiųskaityk- 
lų, bibliotekų, kultūros na- 

bei 
stacionarinių kinų. 58 apy­
gardos mokyklose mokosi 
gimtąja kalba per 6,000 vai- 
kiį. Į nencų kalbą išversta 
daugelis rusų rašytojų kūri­
nių.

Nenų nacionalinėje apy­
gardoje organizuota 27 eini - 
ninkystės ir 30 žuklavimo 
kolektyvinių ūkių, 3 elninin- 
kystės tarybiniai ūkiai, el- 
ninmkystės mokslinio tyri­
mo stotis. Karsko, Barenco' 
ir Baltosios jūrų pakrantėse 
pastatytos žuvies gamyklos 
ir motorinės žuklavimo sto­
tys, turinčios priešakinę 
techniką. Auga kolektyvinin- 
kų gerovė.

Sėkmingai vystosi ekono­
mika ir kultūra Taimyro 
(Dolgano-Nencų) nacionali­
nėje apygardoje? Čia atida­
rytos 45 mokyklos, 9 ligoni- ' '■ ku­

te apygardoje. Be elnių, mų, kilnojamųjų kinų 
nencai dabar turi stambiųjų . 
raguočių, arklių, avių ir 
kiaulių: Sukurtos stambios 
žuvies gamyklos, žuklavimo 
kolektyviniai ūkiai, žvėrinin­
kystės brigados. Kailių pa­
ruoša išaugo, palyginti ,su

. ikirevoliuciniu laiku, daugiau 
negu 10 kartų.

Iki revoliucijos nencai bu- 
[vo neraštingi. Dabar Jama-

Ieškau Vinco Mailos. Jis 
gyveno Montreale.

Prašau jo paties atsišauk­
ti arba pranešti, jęigu kas • 
žinote apie jį, už ką būsiu la­
bai dėkingas.

Ieško Jonas Kačiulis,, 31 
Calder Rd.,’ Massend, Scot­
land.

se, Jamalos, Java jaus, Gyda- 
■no: pusiasaliuose.' Apygardos 
klimatas atšiaurus. Apygar-

: dos ! šiaurinę dalį sudaro 
tundra, kuri į pietus pereina 
į mišką-tundr'ą. 50-100 ctm. 
gilumoj dirva arbžipai užša­
lusi. Poliarinė žiema užtrun­
ka 8-9 mėnesius. Birželio.mė­
nesį po gruodais tebėra le­
das. Vasara (trumpa, saulė­
ta. '

Ikirevoliucijos žemdirbys­
tės čia nebuvo. Pirmųjų sta­
lininių penkmečių metais to­
limojoj šiaurėje buvo orga- 
H'inmnimiiiimmmhmimmmimmimnmmmmmmiimmmtmni

E .1"

I Lietuviški Rekordai
5 Sulig pareikalavimo siunčiame katalogą
~ Taipgi radio, skalbiamos mašinos 25 ir 60 ciklų.
E Siunčiame bile kur Kanadoje. Galima pirkti grynais 
E pinigais arba sulig susitarimo ant išmokėjimo.

I ORIGINAL FURNITURE GO,
0 1 ■
E 438 QllEEN 'ST. W. TORONTO, ONT.

nes, 14 gydymo ambulatori­
jų, 39 felčerių bei akušeri­
jos punktai, vaikų darbeliai, 
lopšeliai. Apygardoj yra 
dramos teatras, 8 kultūros 
namai, 10 bibliotekų. Pasiek­
ta didelių laimėjimų vystant 
poliarinę žemdirbystę. An­
tai, tundroj, tarybiniame ū- 
kyje “Nord” iš viešo hekta­
ro nuimama po 419 centne­
rių kopūstų. Apygarda tei­
kia šaliai didėlį kiekį kailių, 
dešimtis tūkstančių eenthe-

<4 J. IBNSKY
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£ Tel. AD. 1618
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Šventadieniais: AD. 1618 |

> »

The Victory Florist |
» 

Mūsų Specialybė: *
* Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės J
* Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto *
* i
* i ‘ ’

iir"», ■ mu- 'n uifmmo—cBntnB»»in..nniiw,iiM«iiill Tumuliu mmen

; AKIŲ SPECIALISTAS
> Egzaminuoja akis, iština 
■ akių nervus, nuo kurių pa« 
; reiną nervuotumas . ir gal-
► vos skaudėjimas. Pritaiko

akinius. .
i 470 College W., Toronto 

Telefonus: RA. 3624

PRINCESS 1
FASHION X

FURS la
Harry R. Ranks Company

W. Zalescliook —- Laidotuvių Direktorius 
Aukščiausias Patarnavimas —■ Prieinama Kaina

Patarnavimas 24 Valandas
■ 455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370

Designers «nd Croton įa||Į||
or fine

FUR 6ARMEMTS SI
Rtityling and Repairs VSŽ M 
Wsttauan$tilp Gsaraates? W ffi

MODERN
COLD STORAGE 1

PLAN! on the premises ' 
506 .Queen W. 750 Yong-e

AD. 8884 RA. 8971 Ji

Petras Kutis turi svarbių 
žinių perduoti Marytei Pa­
kalniškytei (ištekėjusios pa- - 
varde nežinoma), kilusiai iš 
Juodupio kaimo, Veviržėnų 
valsčiaus, Kretingos apskri­
ties. Turėjo 1 dukterį ir 1 sū-

i nų Benediktą. Laikė vištų ■ 
ūkį. ' .

Prašau atsišaukti arba .jei­
gu kas žinote pranešti šiuo 
adresu: P. Kutis, 224, King 
St. E., Hamilton, Ont. '

J. V. Stalinas turėjo pilną 
pz-rindą, sakydamas 1920 
metais, jog tarybų valdžia 
sugebėjo Apraminti sau kelią 
į pačius tolimiausius Rusijos 
pakraščių užkampius, pakelti 
po’ i iniam gyvenimui pačias 
atsilikusias ir įvairiausias, 
nacionaliniu atžvilgiu, ma­
ses, susieti šitas mases su 
centru visokiausiais saitais, 
— uždavinys,, kurio ne tik 
kad nesprendė, bet ir nesta­
tė sau (bijojo pastatyti !| nė 
viena vyriausybė pasaulyje”.

Vladas Bareišis, kilęs iš 
Rokiškio valsčiaus, Bareišių 
kaimo, apie 49 metų, į Ka- 
jiadą atvykęs . 1928 metais__
Gyveno Edmontono mieste, 
Albertos provincijoj.

Paieško brolis Povilas, 
Rašykite: 160 Claremont

St., Toronto, Ont.'

(Stalinas, “Marksizmas ir 
tautįnis-kolonialirps ’ klausi­
mas”, 60 psl.). ' į

Karino-SINGAPORE.
menė, policija ir milicija ap­
supo Ulutemiango kaimą, su­
ėmė 630 gyventojų, įskai­
tant ir vaikus, ir išvežė į 
koncentracijos kempę.

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas. — Parduodu visokių rūšių žie­
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus—Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto H 
iki 8 vai. vakaro

272T4 Queen St. W., Torto

-K 
*
*

* * * *

*

Sfinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 

Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 
jewellery prekes.

Kaina prieinama. Darbas garantuotas
Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
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Windsor, Ont.
Smagūs Šokiai

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 21 kuopa rengia šokius 
šeštadienį, vasario (Febru­
ary ) 19 dieną, Čekoslovakų 
salėj, 1367 Drouiliard Rr.

Kviečiame visus Windsoro 
ir Detroito ir apylinkės lie­
tuvius atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Šokiams grieš 
šaunioji čekoslavų orkestrą. 
Taipgi bus gėrimų ir užkan­
džių.

Salė bus atdara nuo 6 vai. 
vakaro.

Pareng. Komisija

į
s 
5

S
5

E 
5

BANGOS CHORO Rengiamas

KONCERTAS
šeštadienį, Vasario 12 d,

TEMPLE TEATRE ™ 300 BATHURST ST.

Programa susidės iš dviejų dalių: koncertines eta-, 
p lies i? perstatymo vieno veiksmo komedijos.

5 
E

Visi Kviečiami Atsilankyti

SKAUDŽIAI SUŽEIDĖ 
DRAUGI P, STUK<

TORONTO. — ■ Skaudžiai 
sužeidė Praną Stuką, senąd- 
torontietį, susipratusį tauT( 
tietį.
. Vykstant jam iš darbo;, 
besiskubinant skersai gatvės, 
užgavo jį automobilis ir 
smarkiai sužalojo.

Pranas randasi Western li­
goninėj.

Nuo savęs linkiu greitai 
pasveikti.

Reporteris

HARRISON, N, Y.— Na­
than D. McClure, vienas iš 
Čikagos bankierių, sugadino 
bankierių asociacijos balių 
užspringdamas; steiku.

n Pradžia 7.30 vai. vak.

HZ

Įžanga 75 c.

1

Hyderabade nebuvo jokio 
socialio patarnavimo dėl 16,- 
000,000 gyventojų.'Nižaipui 
nerūpėjo apšvieta, sveikata.

p. [ klasės partijos sukūrimas y- 
ra Lenkijos liaudies, pasta­
čiusios prieš save didįjį so­
cializmo pastatymo uždavinį, 
besikuriančios moralinės-po- 
litines vienybės tvirtumo pa­
grindas bei laidas.

— Socializmo statybą mes 
pradedam susivienijimu dar­
bininkų klasės, skelbiančios 
visos tautos pilnutinę vieny­
bę, — pareiškė Boleslavas 
Bierutas suvažiavime.

Darbininkų partijų susi­
jungimas dar labiau sutvir­
tins demokratijos ir socializ­
mo pozicijas Lenkijoj. Jis 
sustiprins Lenkijos respubli­
kos draugystės saitus su de- 
.mokratinęs stovyklos šali­
mis, Lenkijos darbininkų 
klasės ryšius su tarptautiniu 
darbininkų judėjimu. Ženk­
lus šituo atveju yra tas fak­
tas, jog jungtinio suvažiavi­
mo darbe 'dalyvavo trisde­
šimt šalių darbininkų klasės 
atstovai.

(ELTA). •
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Progresyviu Laimėjimas ^Nacionalizavo'
Nizamo Valstybę

H

(Atkelta nuo 2 puslp.) 
lies industrializacija planin­
go ūkio pagrindu; vis plates­
nis ir aktyvesnis masių daly­
vavimas valstybės valdyme; 
kapitalistinių elementų apri­
bojimas ir likvidavimas pa­
laipsniui tiek mieste, tiek ir 
kaime; spartus žemės ūkio 
išvystymas stambios mecha­
nizuotos gamybos pagrindu; 
bendradarbiavimo su Tary-

Sūnų ir Duktery Draugijos 
t Pirma Kuopa Rengia

Kultūrinį Vakarą
pro-

SUSI-
Len-

Sekmadienį, Vasario 13
Lietuvio Svetainėj
(160 Claremont St.)

> Programoj bus, koncertas, perstatymas ir vasario 16 
[ dienos temoje kalbą pasakys Z. Janauskas

Bus perstatytas vieno veiksmo dramatiškas 
į vaizdelis. “Vagis” •
| Koncertinęl programą pildys žvaigždės choras ir 
Į . kiti meno mėgėjai.
| ■ Visi kviečiami atsilankyti
| Pradžia !7 vai. vak. ■ , a Įžanga laisva

# Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Vėl pradėjau siūti pagal užsakymą vyriškus 
žieminius ir vasarinius rūbus.

Seni ir naujai atvykusieji tautiečiai prašomi reikalui 
esant kreiptis pas mane. — Darbas garantuotas.

191 Sutherland Dr., Leaside

BOMBAY. —- Indijos val­
džia nacionalizavo Hydera- 
bado nizamo (kunigaikščio) 
valstybę iš 7,000 ketvirtai­
nių mylių su 200 kaimų.

Nizamas išsunkdavo iš sa­
vo pavaldinių po $9,000,000 
į metus. Dėl didelio išnaudo­
jimo, žmonės pradėjo bruz­
dėti ir virsti komunistais. 
Tas išgąsdino Indijos val­
džią, tad ji ir nacionalizavo.

Ar bus geriau darbo žmo­
nėms, sunku pasakyti. Niza­
mas, tačiau, nebus nu­
skriaustas. Jam bus mokama 
kasmet po $3,000,000.

KITI RAŠO

Čt (Atkelta nuo 5 puslp.) 

ir jo apaštalai nei baisikelio 
neturėję. Ar tai taip sekama 
Kristaus pėdom? i

“Dievo paukšteliai” visur 
vienodi. Prie senosios san­
tvarkos jie taip priprato bū­
ti aptarnauti, jog kitas ir ba­
tais apsiauti negali be tar­
no pagalbos.

Vienas tokių labai nustebi­
no chicagietį geradėją, ku­
ris jį atsitraukė iš Vokieti­
jos. Iš stoties atvažiavus 
taksiu prie namų jis liepė pa­
šaukti tarną, kad tas jo 
portfelį įneštų į stubą.

Kinijoj buvo rusiškų knia- 
zių ir generolų nuo 1917 me­
tų. Dalykam toj šalyj pa­
krypus į “blogąją pusę” 900 
rusiškų “dievo paukštelių” 
įsiprašė ant kvatieros •Filipi­
nuose.

Bet kokis buvo filipiniečių 
geradarių nusistebėjimas, 
kada laivui sustojus . prie­
plaukoje jie pirmiausiai pa­
reikalavo tarnų išnešti į 
krantą jų lagaminus.

Bet filipiniečiai, nors ir 
“žemesnės rasės”, ne tik pa­
sipriešino, bet uždarė vartus 
vyriausiam DP dvasios va­
dui , pulkininkui Konstanti­
nui Kluge — L. Jonikas.

^.WKeHermaim
ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto,, į 
Ofiso telef. WA. 5900 t 
Rezidenc. — MO. 1232 t

bų Sąjunga ir liaudinės de­
mokratijos šalimis pagilini­
mas; antiimperialis t i n i o 
fronto sustiprinimas,

šešerių metų Lenkijos 
liaudies ūkiui išvystyti — 
1950-1955 metų — plano pa­
grindinės gairės, kurias nu­
brėžė suvažiavimas, numato 
tolesnį pramoninės produk­
cijos augimą, 85-90 procen­
tų, palyginti su 1949 metais. 
Tai reiškia keturgubą pro­
dukcijos leidimo padidėjimą 
vienam gyventojui, palygin­
ti su priešakariniu lygiu. 
Daugiau negu vienu trečda­
liu išaugs žemės ūkio 
dukcija.

Darbininkų’ partijų 
J jungimas yra istorinis
s kijos- darbininkų klasės lai- 
; mėjimas. Tai yra gilaus po- 
į litinio proceso rezultatas, 
į Per ilgus metus buvo įgyven- 
jį dinamas glaudus darbininkų 
i partijos ir socialistų partijos 
į kairiojo sparno bendradar- 
į. biavimas. Ruošiantis susivie- 
I nyti, socialistų partija nu- 
įį veikė dešiniojo sparno paši­
lk priešinimą savo vadovybėje 
į ir izoliavo jį. Pagrindinė ma- 
I sė šitos partijos eilinių ha­
ft rių bei jos vadovaujančio ak- 
g ty vo priešakinė dalis pripaži- 
£ no marksizmo-leninizmo idė- 
g jas ir principus, kurie nūnai 
I padėti Jungtinės Lenkijos 
f Darbininkų Partijos pagrin-

QlS.11,

r' Ne tik abiejų partijų na- 
M riai,-r-Lenkijos liaudies ma- 
1 sės sveikino įvykusį susivie- 
| nijimą. Tai visiškai supran- 
g tama: vieningos darbininkų
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| Lietuviška Valgykla |

L Union Coffee Shop , | 
g 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. į 
5 Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių’Lietu- g
5 , rg viskų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. ė 
g Savininkas Ch. Pampalas S
g telefonas: 46917 i
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A. GARBENIS

Fotografas

Jūsų Vestuvių Paveikslas

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime, i 
Pigesnės kainos savo tautiečiams. 

' "I
Telefonuokite dėl apointmento KE. 5364 4
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FRANK WASS, BA
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina 
Ofiso Tel, KI. 4989 
Rezidenc. MU. 0191

LAFAYETTE STUDIO
2182 DUNDAS ST. W. TORONTO


